
Jaunais mācību gads Džūkstē sākās ar
svinībām – 2. septembrī tika atzīmēta sko-
lotāja un pasaku vācēja Ansa Lerha-Puš-
kaiša 160. dzimšanas diena.  Vispirms gan
džūkstenieki, gan viesi nolika ziedus Pasaku
tēva atdusas vietā Džūkstes kapos, bet pēc
tam svinīgi atklāja brīnumainu pasaku
krēslu, kas atrodams pagasta centra parkā.
Meistarīgie koka krēsla autori ir Ivars un
Aigars Rūrāni. 

Vēlāk Pasaku muzejā varēja jautri pava-
dīt laiku līdz pat vēlai pēcpusdienai. Plašajā
muzeja ābeļdārzā bija iekārtojušies dažādi
pasaku tēli, un kopā ar viņiem bērni un ve-
cāki varēja izspēlēt dažādas jautrības stafe-
tes, piedalīties dažādās radošajās darbnīcās

un pagatavot sev rotaļlietas, paskatī-
ties interesantus eksperimentus, no-
garšot uz ugunskura ceptu ganu
maizīti un gluži vienkārši izpriecāties
pirms sākas lielais mācību darbs.

Savukārt Latvijas Radio visu ru-
deni katru pirmdienu skanēs pa pasa-
kai no Lerha-Puskaiša izlases, tostarp
dažas viņa literārās pasakas. Ierakstus
ierunājuši Ojārs Spārītis, Martins Du-
kurs, Vestards Šimkus, Raimonds
Pauls un citi, tostarp daudzi aktieri.
Tādējādi skanēs zināmas un mazāk
zināmas pasakas jaunās balsīs. 

Foto: Edgars Juka un Kristīne
Ozola.

septembris 2019 Nr. 9 (173)

ŠAJĀ NUMURĀ

Rekonstruēts
Zemgales rajona

Tukuma tiesu
nams

Aizvadītajā nedēļā Tukumā viesojās Valsts prezidents
Egils Levits, lai piedalītos svinīgā pasākumā – Zemgales
rajona Tukuma tiesu nama piebūves atklāšanā. Projekta
pasūtītājs un finansētājs ir valsts akciju sabiedrība
“Tiesu namu aģentūra”, kas gandarīta gan par projekta
kvalitāti, gan par tā īstenošanu noteiktajā termiņā. Pro-
jektu īstenoja būvnieku pilnsabierība “Velve un Cam-
paign”.   Tiesu nama   rekonstrukcija un piebūves
būvniecība izmaksājusi 2,663 miljonus eiro ( ar PVN),
un tas ir viens no trim pagājušajā gadā aizsāktajiem
projektiem.Projekts tika  īstenots sarežģītos apstākļos,
nepārtraucot tiesas darbu un netraucējot blakus esošās
Tukuma mūzikas skolas darbu.

Jaunajā ēkā izbūvēts  izolators konvojētām personām
un telpa konvoja vajadzībām. Tādējādi pirmoreiz tiesu
nama vēsturē  nekrustosies apsūdzēto un tiesas apmek-
lētāju ceļi. Arī tiesu zālēs publiskā zona nodalīta no die-
nesta zonas. Tā kā šobrīd Tukuma tiesu namā ir par
vienu tiesas zāli vairāk, tad arī tiesnešu darbs ritēs daudz
raitāk.

Svinēja Pasaku tēva – Ansa Lerha-
Puškaiša 160. jubileju

l Piešķirtas Tukuma novada Domes stipendijas – 
3.lpp.

l Sākusies pieteikšanās projektu konkursam 
“Radi Tukumam 2019” – 3.lpp.

l Sākusies “Tukuma novada kultūrvides attīstības 
plāna 2020.–2025. gadam” izstrāde. Iedzīvotājus 
aicina piedalīties aptaujā – 4.lpp.

l Noticis Tukuma, Engures un Jaunpils novada skolēnu
parlamentāriešu  festivāls – 6.lpp.

l Pamazām Pauzera pļavas kļūst par aktīvās atpūtas
zonu – 7.lpp.

l Gatavojoties jaunajam mācību gadam, apsekotas no-
vada skolas – 8.lpp.

l Jaunā riepu pārstrādes rūpnīca piedāvā iedzīvotājiem
reizi gadā nodot četras nolietotas automašīnas riepas
bez maksas – 9.lpp.

l Tukuma novada pensionāri ir vissportiskākie – 
10. lpp.



2. Tukuma Laiks PAVEIKTAIS Septembris, 2019  Nr. 9 (173)

www.tukums.lv

29. augusta Domes sēdē Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Ēriks Lukmans informēja iepriekš pieņemto lē-
mumu izpildes gaitu.

Svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā
31. jūlijā – Tukumā atklāja modernāko Baltijā nolietoto

riepu pārstrādes rūpnīcu. Investors SIA “Eco Baltija vide”.
Investīcijas 2,6 miljoni euro. Plānotā pārstrādes jauda
6,5 tūkstoši tonnu gadā sākotnējā posmā ar prognozēto
pieaugumu līdz 10 000 tonnām. Novada iedzīvotājiem plā-
nots nodrošināta iespēja gadā bez maksas nodot vienu no-
lietoto riepu komplektu (4 gab.).

1. augustā – kārtējā SIA “Piejūra” kapitāldaļu turētāju
pārstāvju sapulce. Galvenais izskatītais jautājums par pirm-
pirkuma tiesību izmantošanu uz Jūrmalas pašvaldībai pie-
derošajām 364 daļām (1 daļas vērtība – 7 euro;
nominālvērtība – 2548 euro). Papildus izskatīti SIA “Pie-
jūra” 2019. gada pirmā pusgada darbības un finanšu rezul-
tāti (zaudējumi – 2834 euro).

6. augustā – pašvaldības kapitālsabiedrību 2019. gada
pirmā pusgada darbības un finanšu rezultātu izvērtēšanas
sanāksme.

9. augustā – Tukuma novada svētku izvērtēšana un pa-
teicības pasākums svētku organizatoriem un atbalstītājiem,
kā arī deputātu kārtējā tikšanās par novada attīstības un
projektu virzības jautājumiem.

Augusta Domes sēdē izskatīti 33 jautājumi. 14. augustā
sasaukta viena ārkārtas sēde, kurā izskatīti divi jautājumi.
Sakarā ar NVOA valdes priekšsēdētājas Guntas Kalviņas ilg-
stošu darba nespēju un ētisku apsvērumu dēļ atlikt (pašlaik
nenosakot konkrētu izpildes datumu) ārkārtas Domes sēdē
pieņemtā lēmuma “Par deputātu Gunas Rozes, Ilvara Ozo-
liņa, Normunda Reča, Daigas Rečas, Edmunda Grīnberga,
Agra Zvaigzneskalna, Kaspara Liepas, Reiņa Duksīša un
Jāņa Eisaka pieprasījumu” izpildi. Vienlaikus izpilddirekto-
rei Dacei Lebedai uzdots aktivizēt darba grupas darbu sais-
tībā ar to, lai izstrādātu kārtību, kāds ir pašvaldības atbalsts
nevalstisko organizāciju finansēšanā.
Galveno infrastruktūras uzlabošanas projektu progress

Izsludināts atkārtots Tukuma 2. vidusskolas pārbūves
iepirkums. Piedāvājumu iesniegšanas termiņš ir 2019. gada
23. septembris.

Iesaistot sabiedrības pārstāvjus, notikusi Kurzemes ielas
1. kārtas rekonstrukcijas darbu defektācijas sapulce. Tur-
pinās būvdarbi Kurzemes ielas rekonstrukcijas projekta
2. kārtas ietvaros (posms no Progresa ielas līdz Smilšu ielai
un Raudas un Kurzemes ielu krustojums).

Par finanšu līdzekļiem
Budžets (uz 31.02.2019) – 42,7 miljoni euro Pamatbu-

džets: ieņēmumu plāns 40.0 milj. EUR, plāna izpilde – 21.7
milj. EUR (54.1%), izdevumu plāns – 42.7 milj. EUR, iz-
pilde – 42.7 milj. EUR (45.0%), IIN: plāns – 16.2 milj.
EUR, izpilde – 9.6 milj. EUR jeb 59.1%, NĪN: plāns – 2.2
milj. EUR, izpilde – 1.6 milj. EUR jeb 70.5%. Speciālais
budžets: plāns (ieņēmumi) 903 677   EUR, izpilde 512 022
(56.7%), izdevumu plāns 1.2 milj. EUR, izpilde 563 071
EUR (48.5%). Ziedojumi: ieņēmumi – 115 022 EUR, iz-
devumi – 34 499 EUR. ES projekti: plāns 4.2 milj. EUR,
izpilde 0.8 milj. EUR. Saistības: kopējais kredītportfelis
32.6 milj. EUR t.sk. galvojumi 4.8 milj.  EUR (15.7%), aiz-
ņēmumi 26.7 milj. EUR (81.3%), PPP 0.87 milj. EUR
(3.0%). Saistību apjoms no pašvaldības budžeta ieņēmu-
miem ir 11.93%.
Izpilddirektores Daces Lebedas ziņojums par paveikto

un plānotajiem darbiem
l Noslēdzies atklātais konkurss “Tukuma novada pa-

švaldības autotransporta uzturēšana”. Līgumu nolemts
slēgt ar SIA “FORMULA SERVISS”. Plānotā iepirkuma ko-
pējā līguma summa līdz EUR 55 900,00.

l Notiek piedāvājumu izvērtēšana iepirkumam “Tautas
tērpu un koncerta kostīmu izgatavošana un piegāde Tu-
kuma novada pašvaldības izglītības iestādēm”.

l Notiek iepirkuma “Ledus apstrādes mašīnas piegāde
Tukuma ledus hallei” piedāvājumu izvērtēšana.

l No 5. augusta līdz 16. septembrim Spartaka ielā tiek
rekonstruēts ielu apgaismojums – nomainīti vecie betona
stabi un apgaismojuma elementi, kā arī izbūvēta jauna ka-
beļu līnija. Šajā laikā ielu apgaismojums nedarbosies!

l Sakarā ar siltumtrases izbūves darbiem no 19. līdz
29. augustam bija daļēji slēgta satiksme autotransportam
Raudas ielas un Kurzemes ielas krustojumā.

l Sakarā ar Kurzemes ielas maģistrālo siltumtīklu re-
montdarbiem no 21. līdz 26. augustam Tukuma pilsētā bija
pārtraukta karstā ūdens padeve visiem SIA “Tukuma Sil-
tums” karstā ūdens patērētājiem.

l Esam izsludinājuši pretendentu pieteikšanos uz amata
vakanci “Būvinženieris” uz noteiktu laiku.

l Joprojām meklējam arhitektu un atkārtoti esam izslu-
dinājuši pretendentu pieteikšanos uz amata vakanci “Ar-
hitekts” uz nenoteiktu laiku.

l Ar 2020. gada 1. janvāri gaidāmas izmaiņas valsts un
pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldībā. Informācija
https://lvportals.lv/skaidrojumi/306321-grozijumi-valsts-
un-pasvaldibu-kapitalsabiedribu-parvaldiba-kas-maini-

sies-2020-gada-2019?fbclid=IwAR1MX7IrKP_FrKHl-
CbVOXmYXEac-_ACVYQKhlbnanmathMchOgUnH755a8

l 15. augustā Tukuma novada Domē ar koncertu vie-
sojās Izjuma un Tukuma mūzikas skolas audzēkņi.

l 20. augusta būvvaldes sēdē izdota būvatļauja Progresa
ielas pārbūvei.

IRLAVĀ UN LESTENĒ
Pārvaldē darbs augustā vēl ritēja atvaļinājuma režīmā.

LAD projektu ietvaros sekmīgi norit Lestenes Tautas nama
apkures sistēmas pārbūve un ceļa Cīruļi–Bērziņi remonts.
Lestenē notika fonda “Namejs” Nacionālo karavīru bied-
rības un pārvaldes darbinieku tikšanās, lai saplānotu turp -
māko pasākumu organizēšanas kārtību Lestenes Brāļu
kapos u.c. ar kapu uzturēšanu saistītus jautājumus.

Notika izglītības iestāžu tikšanās ar novada Domes un
Izglītības pārvaldes darbiniekiem, lai pārrunātu iestāžu ga-
tavību jaunajam mācību gadam, kā arī problēmas, kas būtu
risināmas 2020. gada budžeta veidošanā. Kopumā iestādes
gatavas darbam.

Lestenē notika Veselības diena, kurā bija dažādas akti-
vitātes gan bērniem, gan pieaugušajiem.

Irlavas sieviešu koris piedalījās koru konkursā Gēte-
borgā un ieguva sudraba diplomu vairāk nekā 60 valstu
koru konkurencē.

Irlavā noslēdzās sacensības velokrosā un pludmales vo-
lejbolā, kas noritēja vairākās kārtās visu vasaru.

Jau desmito reizi notika “Mamutu kauss” veterāniem
florbolā, kurā mūsu komanda izcīnīja sudraba godalgas.

Irlavā notika Irlavas grāmatas II daļas rakstītāju kārtējā
tikšanās, lai pārrunātu, kā rit darbs.

Abos pagastos un Lestenes Brāļu kapos notika tradicio-
nāli Kapu svētki.

SIA “Komunālserviss TILDe” turpināja sakopt kapsētas,
appļaut ceļmalas un darīja citus saimnieciskos darbus.

SLAMPĒ UN DŽŪKSTĒ
Augusts bijis aktīvs mēnesis. Notikuši kapu svētki devi-

ņās pārvaldes kapsētās. Kupli apmeklēti bija Sporta svētki
– šogad tie notika Slampē. 12 komandas nopietni sacentās
dažādās komandu sporta spēlēs, aktīvi apmeklēti bija arī
individuālie sporta veidi. Notika Veselības diena gan
Slampē, gan Džūkstē, kurā bija dažādas aktivitātes gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem. Džūkstes pagastā pēc daudziem
gadiem atkal rīkoja Bērnības svētkus. Šoreiz kopā ar Čuču-
muižas rūķiem. Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Namejs”
piedalījās Šerkšnēnu (Šerkšnėnai) pagasta svētku koncertā.
15. augustā bija iedzīvotāju ekskursija uz Jelgavu un Jelgavas
novadu. Aktīvā pensionāru biedrība apmeklēja starpno-
vadu sadraudzības pasākumus Zebrenē, Tumē, Engurē.

Izglītības iestāžu vadība tikās ar novada Domes un Izglī-
tības pārvaldes darbiniekiem, lai pārrunātu iestāžu gatavību
jaunajam mācību gadam, kā arī problēmas, kas būtu risinā-
mas 2020. gada budžeta ietvaros. Iestādes gatavas darbam.

SIA “Komunālserviss TILDe” sakopa kapsētas, veica ap-
pļaušanu un citus saimnieciskos darbus. Greiderēti un re-
montēti ceļi. Slampē sakārtots 4. dīķa meniķis.

Bibliotēkās notika rotu izstāde – ikviens varēja apskatīt paš -
darinātas krelles, rokassprādzes, auskarus, dzijas mandalas.

Literatūras izstādes: “Aktrisei Vijai Artmanei – 90”,
“Rakstniecei D. Rukšānei-Ščipčinskai – 50”, “Rakstniekam
E. Līvam – 95, “Baltijas ceļa 30. gadadiena”, “Pasaku tēvam
Ansam Lerhim-Puškaitim – 160”.

Notikuši četri pasākumi bērniem sadarbībā ar NVA –
“Zaķīt’s mans”, kuros bērni apgleznoja burciņas, taisīja bur-
tiņus un grāmatzīmes.

PŪRĒ UN JAUNSĀTOS
Lauku atbalsta dienests apstiprinājis divus projektus,

kas tiks īstenoti Pūres ciemata centrā: gājēju celiņa izbūvi
Pūres ciemata centrā gar Kastaņu aleju un bērnu lauku-
miņa rotaļu elementu uzstādīšanu Pūres pagastā – tiks pa-
pildināti trīs rotaļu elementi mazākajiem bērniem.

Jaunsātos SIA “Strabag” uzsācis projekta “Tukuma no-
vada pašvaldības autoceļu pārbūve” Nr. 19-08-A00702-
000018 aktivitāti “Autoceļa Abavnieki–Eglītes pārbūve”.

Pūrē notikusi Pūres pagasta konsultatīvās padomes sēde.
Pārvaldes vadītāja tikusies ar uzņēmējiem, katru atse-

višķi – SIA “Apšukrogs”, “Kaltakmens.lv”, AS “Virši-A”,
SIA “Pure Fish”, biedrību “Neatkarīgo sporta veidu bied-
rība”, “Pie mums kā mājās”, “Pūres šokolādes muzejs”,
SIA “Veismaņi”, “Beta Kafe”, SIA “Pūres dārzi”, SIA “Pure
chocolate” vadību/vadošiem speciālistiem, lai kopīgi risi-
nātu pašvaldības un uzņēmēju problēmas. Arī nākamo
mēnesi viņa turpinās tikties ar pārējiem uzņēmējiem un
biedrībām gan Pūrē, gan Jaunsātos.

Izglītības pārvaldes darbinieki kopā ar pašvaldības dar-
biniekiem apsekoja pārvaldes izglītības iestādes – Tukuma
novada speciālās izglītības iestāde (Lamiņos), Pūres pa-
matskola, Pūres pirmsskolas izglītības iestāde „Zemenīte”,
Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāle un pirmsskolas grupa.

Abos pagastos notikuši kapu svētki.
Augustā kultūras darbinieki atpūtās, bet, neskatoties uz

to, Abavniekos nosvinēti Abavnieku ciema svētki.
Sākta pašvaldības dzīvokļu apsekošana abos pagastos.

Darāmā šajā jomā netrūkst: jumta remonts daudzdzīvokļu
mājai Zemeņu ielā 5, Pūre 2, Pūres pagastā, un dzīvojamai
mājai “Abavnieki” Jaunsātu pagastā; lietusūdens reņu re-

monts dzīvojamai mājai Pūre 20. Gatavojam apkures sis-
tēmas apkures sezonai; attīrām dūmvadus un dūmejas, kā
arī veicam citus profilaktiskos remontdarbus gan ēkās, gan
kanalizācijas sistēmās.

Aizvadīti Pūres pagasta atklātie sporta svētki un Pūres
pagasta bērnu sporta svētki.

4. augustā Pūres centra sporta laukumā norisinājās
3. posms pludmales volejbolā “Pūres kauss 2019”. Šis posms
bija noslēdzošais – noskaidrojās visu posmu uzvarētāji.

24. augustā Pūres centra sporta laukuma smiltīs norisi-
nājās šīs sezonas noslēguma turnīrs pludmales volejbolā.

28. augustā Sabiles sporta laukumā norisinājās futbola
turnīrs 2009. gadā dzimušajiem un jaunākiem bērniem.
Turnīrā piedalījās komandas no Pūres, Talsiem, Sabiles,
Kandavas. Spēlētāji guva pirmo spēļu pieredzi uz lielā lau-
kuma, spēlējot 8 pret 8.

11. augustā Pūres vīriešu futbola komanda aizvadīja
spēles Latvijas minifutbola čempionātā un ierindojās
8. vietā deviņu komandu konkurencē.

18. augustā Pūres vīriešu futbola komanda aizvadīja
spēles Tukuma novada mini futbola čempionātā. Šajā tur-
nīrā mūsu futbolisti pašreiz ierindojās 1. vietā.

SĒMĒ UN ZENTENĒ
SIA “Komunālserviss TILDe” turpināja sagatavot kat-

lumāju apkures sezonai, mainīja apkures radiatorus, ap-
pļāva kapu un pagastu teritorijas, uzlaboja grants segumu
uz pagastu ceļiem, greiderēja ceļus.

SIA “Strabag” turpina darbu pie pagasta ceļa Ezernieki–
Jaunpļavas–Rindzele posma (1,65 km) rekonstrukcijas, kas
paredz grants segas uzlabošanu, grāvju un nobrauktuvju
izveidošanu uz mājām un lauksaimniecības zemēm. Noti-
kušas divas būvsapulces. Tajās, aktīvi sadarbojoties būv-
nieku, būvuzrauga, projekta vadītāja, pašvaldības un
pārvaldes darbiniekiem, tiek risināti problēmjautājumi,
kas iedzīvotājiem radušies būvniecības gaitā.

Aizvadīti ikgadējie pārvaldes sporta svētki, kuros asto-
ņās disciplīnās bija reģistrējušies 223 dalībnieki. Paralēli
tiem notika arī Veselības veicināšanas dienas pasākumi,
par kuru īpašs prieks bija bērniem, draiskojoties piepūša-
majā pilī, bet pieaugušajiem – klausoties lekcijas un pie-
daloties treniņos. Paldies Dagnijai Kalnai un viņas
komandai! Uzslavu pelnījis arī dzirciemnieks Lauris Lie-
piņš, kurš “Brūveros” noorganizēja plaša mēroga enduro
sacensības. Motokross pulcināja lielu interesentu pulku un
bija noorganizēts augstā līmenī.

Aizvadīti Kapu svētki visās 15 pārvaldes kapsētās. Svēt-
kus vadīja evaņģēliski luterisko draudžu mācītāji Ivars
Bergs (Sēmē) un Justs Junkulis (Zemītē).

Turpinot Latvijas simtgadei veltīto iniciatīvu – zaļum-
balles –, 17. augustā Sēmes Tautas namā notika “Puķu za-
ļumballe”, tajā par muzikālo izklaidi rūpējās grupa “Zeļļi”.

Zentenes Kultūras namā apskatāma mākslinieces Ilzes
Pauliņas darbu izstāde, bet Sēmes pakalpojumu centra zā-
lītē – Tukuma tēlotājmākslas studijas dalībnieku darbu iz-
stāde “Mākoņi”.

Fridriha Bērziņa grāmatas “Sēmes muižas stāsti” atvērša-
nas svētki paredzēti 12. septembrī Sēmes bibliotēkas telpās.

Pārvaldes pārstāvji tikušies ar novada Domes un Izglī-
tības pārvaldes darbiniekiem Sēmes sākumskolā, kurā pār-
runāja jautājumus, kas saistīti ar iestādes gatavību
jaunajam mācību gadam, problēmām un finanšu nepiecie-
šamību, lai turpinātu ēkas renovāciju.

Veselības veicināšanas dienas pasākumi Zentenes pa-
gastā notiks 7. septembrī.

TUMĒ UN DEGOLĒ
Augustā Tumes un Degoles pagastu pārvaldes darbi-

nieki strādāja atvaļinājuma režīmā, bet visas pārvaldei no-
teiktās funkcijas, protams, tika īstenotas.

Pārvaldes iestādes apsekoja darba drošības speciālisti
un ugunsdrošības speciālisti, lai izvērtētu riskus un darba
vidi; pārbaudīti un uzpildīti ugunsdzēšamie aparāti.

Augusta nogalē bija izglītības iestāžu pārstāvju tikšanās
ar novada Domes un Izglītības pārvaldes darbiniekiem, lai
pārrunātu iestāžu gatavību jaunajam mācību gadam, prob-
lēmas un nepieciešamības, kas jāņem vērā 2020. gada bu-
džeta veidošanā. Kopumā iestādes gatavas darbam.

Tumē notika Veselības diena, kurā bija dažādas akti-
vitātes gan bērniem, gan pieaugušajiem, bet Degoles pa-
gasta Vienības centra Tradīciju zālē veselības diena būs
14. septembrī.

Tumes pagasta “Bērzkalnu” dzeramā ūdens urbuma at-
dzelžošanas iekārtā nomainīts vadības bloks un filtrējošais
materiāls. Novērsti  centrālā ūdensvada plīsumi.

SIA “Komunālserviss TILDe” sakopa kapsētas un ap-
pļāva ceļmalas; asfaltētajām ielām salabotas bedrītes un
atjaunots krāsojums gājēju pārejām un automašīnu stāv-
vietām, uz pašvaldības ielām un ceļiem uzstādītas jaunas
ceļazīmes.

Uz pašvaldības ceļiem Imantas, Eglītes, Lestene–Tu-
menieki, Čubatas–Garauši, Lestenes ceļš–Inkupšas, Les-
tenes ceļš–Kalnsauši, Vilciņu ceļš, Vīnkalni–Dāri un
Zemturi–Leķi veikta ceļa seguma atjaunošana – grants
maisījuma 0-32 mm iestrāde. Uz Čubatas–Garauši ceļa
salabota caurteka.

Kosmētiskie remonti veikti pašvaldības īpašumā “Dā-
rīši” un bērnu uzraudzības grupā “Bitīte”.

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ



DOMES SĒDĒ / INFORMĀCIJASeptembris, 2019  Nr. 9 (173) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

3.

Pasniegtas Tukuma novada
Domes stipendijas

29. augusta Domes sēdē svinīgi tika pa-
sniegtas Tukuma novada Domes stipendijas
pirmajam studiju gadam studijām augst -
skolā Annai Dignai Dubrovskai, Kristeram
Melnim un Atim Ozolam.

Anna Digna Dubrovska šogad absolvēja
Rīgas Valsts 1. ģimnāziju un uzsākusi Āzijas
studijas, Kristers Melnis absolvēja Āgens -
kalna Valsts ģimnāziju un augstskolā nolē-
mis studēt ekonomiku un uzņēmējdarbību,
savukārt Atis Ozols absolvēja Tukuma Raiņa
ģimnāziju un studijas uzsāka datorzinātnēs.

Stipendijas apmērs ir 1 500 EUR gadā. Uz
stipendiju varēja pretendēt jaunietis, kura
dzīvesvieta deklarēta Tukuma novadā, kurš
2019. gadā absolvējis vispārējās izglītības ie-
stādi un uzsācis mācības augstskolā akredi-
tētā studiju programmā Latvijā vai ārzemēs
pilna laika studiju programmā, kā arī uzrā-
dījis teicamas sekmes mācībās – vērtējumi
sekmju izrakstā mācību priekšmetos un ne-

centralizētajos eksāmenos nav zemāki par
8 ballēm un katra nokārtotā centralizētā ek-
sāmena kopvērtējums nav zemāks par 70%.

Šogad uz Tukuma novada Domes stipen-
diju pavisam tika saņemti seši pieteikumi,
no kuriem trīs pieteikumi pilnībā atbilda iz-
virzītajām prasībām.

Attēlā: Tukuma novada Domes stipen-
diāti Atis Ozols un Anna Digna Dubrovska.

Notiks ikgadējais uzņēmēju apbalvošanas pasākums

“Tukuma novada uzņēmējs 2019”
27.septembrī plkst.19.00 Jaunmoku pils telpās notiks Tu-

kuma novada uzņēmēju apbalvošanas pasākums “Tukuma
novada uzņē  mējs 2019”, kurā pašvaldība izteiks patei-
cību vietējiem uzņēmējiem par viņu veikumu.

Uzņēmēju apbalvošana notiks jau piekto gadu,
tāpēc arī šis pasākums būs īpašs. Ikviens zina, ka uz-
ņēmējam ļoti svarīga ir uzņēmējspēja un mērķtiecība
– drosme uzņemties iniciatīvu, riskēt, māka stratē-
ģiski plānot, risināt problēmas, pieņemt lēmumus un
uzņemties atbildību par tiem. Uzņēmējam jābūt dis-
ciplinētam, ar vadītāja un līdera iemaņām un lielām
darbaspējām, viņam jāprot saprasties ar cilvēkiem un
pārliecināt viņus par savu viedokli, tikt galā ar stresa
situācijām, kā arī jāorientējas skaitļu pasaulē. Vienlai-
kus uzņēmējam jābūt arī radošam. “Radošums biz-
nesā ir būtisks, jo tas padara uzņēmumu unikālu!”
teicis asociētais profesors Takers Marions (Tucker
Marion), tādēļ Tukuma novada pašvaldība šajā vakarā

radīs uzņēmējiem sevišķu atmosfēru kino noskaņās.
Vakaru vadīs Valmieras drāmas teātra aktieris Imants

Strads. Pēc balvu pasniegšanas muzikālā apvienība “Že-
rāri” (Imants Strads, Ģirts Rāviņš un Emīls Zilberts) iz-
klaidēs viesus ar skaistu koncertprogrammu “Lietussargs
mums visiem viens...”. 

Tukuma novada Dome laipni aicina uz svinīgo pasā-
kumu ikvienu novada uzņēmēju! Pieteikties un saņemt ie-
lūgumus iespējams pie Tukuma novada Domes
uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista Artūra Doveika:
arturs.doveiks@tukums.lv, 63107284, 26197340. Pasākumā
ieeja paredzēta tikai ar ielūgumiem, tādēļ aicinām ikvienu
interesentu pieteikties savlaicīgi, jo vietu skaits ir ierobežots.

Pieteikšanās un sīkāka informācija pie uzņēmējdarbības
veicināšanas speciālista

Artūra Doveika
arturs.doveiks@tukums.lv

63107284, 26197340

Sākusies pieteikšanās 2. kārtai
konkursam “Radi Tukumam 2019”

Jau piekto gadu notiek grantu konkurss “Radi Tukumam”, kura mērķis ir atbalstīt ini-
ciatīvas mākslā un kultūrā, izglītībā un tūrismā, digitālajās un radošajās industrijās un
kas atbilst uzņēmējdarbības pamatprincipiem, nodrošina jaunu produktu un pakalpo-
jumu radīšanu Tukuma pilsētā. Konkursā uz grantu jeb Tukuma novada Domes finansē-
jumu var pretendēt uzņēmējdarbības projekti visās mērķī minētajās jomās vai saistībā ar
šīm jomām. Projekta veiksmīgas realizācijas gadījumā Domes finansējums nav jāatmaksā.

Konkursa nolikums šogad paredz atbalstīt tikai projektus Tukuma pilsētā. Vērtēšanā
prioritāte tiks dota tiem pretendentiem, kuru idejas ir iecerēts īstenot un realizēt Tukuma
pilsētas vēsturiskā centra aizsardzības zonā saskaņā ar Tukuma novada teritorijas plāno-
jumu 2011.- 2023. gadam vai kuru mērķis būs izveidot vai attīstīt kopstrādes telpas dažāda
veida speciālistiem, kas kalpotu arī kā telpas pasākumiem, izglītojošiem semināriem uz-
ņēmējiem, dažādu jomu speciālistiem un citām organizācijām.

Kopējais granta fonds konkursā ir 13 618,00 euro; viena projekta īstenošanai iespē-
jams saņemt finansējumu līdz 3000 euro. Pretendentam jāparedz savs līdzfinansējums
vismaz 20% apmērā. Granta apguves maksimālais termiņš ir 12 mēneši no līguma noslēg-
šanas brīža, kuru laikā jāsasniedz arī projektam nospraustie mērķi.

Otrajā pieteikšanās kārta projekta pieteikumi tiek pieņemti no 2. septembra līdz 31.
oktobrim.

Konsultācijas par pieteikšanos grantu konkursam «Radi Tukumam 2019» var saņemt
pie  Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista Artūra
Doveika pa tālruni 63107284; 26197340, e-pastu: arturs.doveiks@tukums.lv vai klātienē
Talsu ielā 4, iedzīvotāju pieņemšanas laikā pirmdienās no plkst.14.00 līdz 18.00 un ceturt -
dienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

Aivaram Volfam izbeigtas 
Tukuma novada Domes 

deputāta pilnvaras

29. augusta Domes sēdē deputāti, pa-
matojoties uz Aivara Volfa 2019. gada
5. augusta iesniegumu par atbrīvošanu
no Tukuma novada Domes deputāta
amata un saskaņā ar Republikas pilsētas
domes un novada domes deputāta sta-
tusa likuma 3. pantu, Republikas pilsētas
domes un novada domes vēlēšanu li-
kuma 43. panta pirmo daļu un likuma
„Par pašvaldībām” 55. pantu, pieņēma
zināšanai, ka Aivaram Volfam izbeigtas
Tukuma novada Domes deputāta pilnva-
ras. Līdz ar to tiek izbeigta arī viņa dar-
bība Tukuma novada Domes Finanšu
komitejā un Saimniecības un uzņēmēj-
darbības veicināšanas komitejā.

Atbilstīgi Tukuma novada vēlēšanu ko-
misijas 2019. gada 8. augusta sēdes proto-
kola Nr. 5, 1. § bijušā deputāta Aivara
Volfa no saraksta „Tukuma pilsētai un no-
vadam” vietā stājas Jānis Rosickis. Depu-
tāti ievēlēja Jāni Rosicki Tukuma novada
Domes Teritoriālās attīstības komitejā un
Saimniecības un uzņēmējdarbības veici-
nāšanas komitejā.

Mainīts Bērnu tiesību 
aizsardzības komisijas sastāvs

Tā kā vairākiem Bērnu tiesību aizsar-
dzības komisijas locekļiem ir mainījušies
darba pienākumi vai arī izbeigtas darba
tiesiskās attiecības, deputāti nolēma izda-
rīt grozījumus Domes 2016. gada 28. jan-
vāra lēmumā “Par Bērnu tiesību
aizsardzības komisijas sastāva apstiprinā-
šanu”.

No komisijas sastāva izslēdza Tukuma
novada Izglītības pārvaldes jaunatnes
lietu speciālisti Ievu Upesleju, jo viņa ir
izbeigusi darba tiesiskās attiecības ar Tu-
kuma novada Izglītības pārvaldi. Tā kā
notikusi amatu maiņa Valsts policijas
Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma ie-
cirknī, tad komisijas locekli Valsts poli-
cijas Zemgales reģiona pārvaldes
Tukuma iecirkņa Kārtības policijas no-
daļas inspektori Edīti Pļaviņu-Kasilovu
nolemts aizstāt ar Valsts policijas Zem-
gales reģiona pārvaldes Tukuma iecir-
kņa Kārtības policijas nodaļas inspektori
Marinu Rudenko. Deputāti papildināja
komisijas sastāvu ar komisijas locekli
Tukuma novada Bāriņtiesas priekšsēdē-
tājas vietnieci Eviju Dravnieci, jo nepie-
ciešams nodrošināt komisijas darbības
nepārtrauktību esošā Bāriņtiesas pār-
stāvja prombūtnē. Tā kā mainījušies ko-
misijas locekles Tukuma novada
pašvaldības aģentūras „Tukuma novada
sociālais dienests” sociālās darbinieces
darbam ar ģimenēm ar bērniem Sanitas
Konuševskas darba pienākumi, nolemts
viņu aizstāt ar Tukuma novada pašvaldī-
bas aģentūras „Tukuma novada sociālais

dienests” sociālo darbinieku darbam ar
ģimenēm ar bērniem Ivetu Rezevsku.

Kultūras, sporta un sabiedrisko attie-
cību nodaļai izdarīt attiecīgas izmaiņas
komisijas sastāvā pašvaldības tīmekļa
vietnē.

Par grozījumiem 22.09.2016.
noteikumos Nr. 33
“Par valsts budžeta 

mērķdotācijas pedagogu darba
samaksai un pedagogu slodžu

sadales kārtību
Tukuma novada izglītības 

iestādēs”

Saskaņā ar Tukuma novada Domes
2019. gada 28. februāra lēmumu “Par
Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes
“Taurenītis” reorganizāciju” Tukuma
pirmsskolas izglītības iestādei “Taurenī-
tis” no 2019. gada 1. septembra vairs
nebūs speciālās izglītības iestādes sta-
tusa, tādēļ tai nevarēs piemērot Ministru
kabineta noteikto speciālās izglītības ie-
stāžu finansēšanas kārtību.

Savukārt Tukuma novada internātpa-
matskolai saskaņā ar Tukuma novada
Domes 2019. gada 28. februāra lēmumu
“Par Tukuma novada internātpamatsko-
las nosaukuma maiņu”, no 2019. gada
1. augusta ir mainīts nosaukums – tagad
tā ir Tukuma novada speciālās izglītības
iestāde.

Ņemot vērā minēto, ir nepieciešams
veikt grozījumus Tukuma novada
Domes 2016. gada 22. septembra notei-
kumos Nr. 33 “Par valsts budžeta mērķ-
dotācijas pedagogu darba samaksai un
pedagogu slodžu sadales kārtību Tu-
kuma novada izglītības iestādēs” par
speciālo izglītības iestāžu finansēšanu.

Izvērtējot pedagogu nodarbinātību
Tukuma novada izglītības iestādēs, ir se-
cināts, ka vairāki pedagogi darba tiesis-
kajās attiecībās ir divās vai vairāk
izglītības iestādēs. Lai nodrošinātu
darba devēju, kas ir Tukuma novada
pašvaldības izglītības iestādes, intereses
un novērstu iespējamību, ka darbs pie
vairākiem darba devējiem negatīvi ie-
tekmē darbinieka saistību pienācīgu iz-
pildi, deputāti papildināja minētos
noteikumus, nosakot, ka pedagogam,
kurš strādā divās vai vairāk izglītības ie-
stādēs Tukuma novadā, tarificētā darba
slodze visās izglītības iestādēs kopā ne-
drīkst pārsniegt 52 stundas nedēļā. Vien-
laikus noteikumu 13. punktā vārdus
“Tukuma novada internātpamatskolas
un Tukuma pirmsskolas izglītības iestā-
des „Taurenītis”” aizstāja ar vārdiem “Tu-
kuma novada speciālās izglītības
iestādes”.

Grozījumi noteikumos stājas spēkā
2019. gada 1. septembrī.



4. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Septembris, 2019  Nr. 9 (173)

www.tukums.lv

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Šēseli
No 17. līdz 21. jūlijam Tukuma pašvaldības pārstāvji

piedalījās pieredzes apmaiņas braucienā sadraudzības pil-
sētā Šēselē (Vācija), kur notika deju festivāls “Precības”. Šē-
seles pašvaldības pārstāvji bija sagatavojuši apjomīgu
programmu, kuras ietvaros delegācija apmeklēja vairākas
pašvaldības iestādes un uzņēmumus, kā arī iepazinās ar
dažādiem nozaru pārstāvjiem.

Kā pirmo no objektiem Šēseles pārstāvji parādīja savu
lepnumu – UNESCO mantojuma sarakstā iekļauto Indigo
druku (zilā druka), kas tiek likta uz auduma un ir vairākus
gadsimtus sens roku darbs. Šie unikālie raksti tiek izman-
toti Šēseles etnogrāfiskajos svētku tērpos.

Tā kā Šēselē ir sakārtotas daudzas ēkas, tika izlemts, ka
jāatjauno arī rātsnams. Līdz ar to pašvaldības darbinieki
izmitināti citās pašvaldības ēkās. Piemēram, Rātes priekš-
sēdētāja Kate Ditmera-Šēle (Käthe Dittmer-Scheele) savu
pagaidu darba vietu iekārtojusi Šēseles vidusskolā, kur arī
tikās ar Tukuma delegāciju. Lai iedzīvotājiem atvieglotu
darbinieku atrašanu, pie rātsnama izvietots baneris ar pil-
sētas karti, kurā atzīmētas katra departamenta darba vieta.

Delegācija apskatīja pilsētas komunālo dienestu, ap-
meklēja jaunuzcelto pirmsskolas izglītības iestādi, kur tās
vadītāja iepazīstināja ar ikdienas darbiem, jauno uguns-
dzēsēju Depo, kas šajā gadā tiks nodots ekspluatācijā, ap-

skatīja sporta biedrību un strēlnieku biedrību un tās
telpas. Bija iespēja arī iepazīt mājražotāju, kura savā
zemnieku saimniecībā ražo dažādus produktus no
lauksaimniecības izejvielām, kā arī vada pasākumus
bērniem, lai viņi iepazītu lauku dzīvi.

Delegācija apmeklēja senioru dienas centru, kas
ir aprīkots ar dažādām mūsdienu tehnoloģijām, pie-
mēram, digitālām spēlēm cilvēkiem ar kustību trau-
cējumiem. Bija arī tikšanās ar Šēseles sociālā dienesta
(darbojas kā pirmās palīdzības Samariešu biedrība)
darbiniekiem un vadītājiem. Prātā palikusi senioru die-
nas centra un sociālā dienesta vadītāju attieksme pret
saviem darbiniekiem. Piemēram, atgriežoties pēc vizītes
no kopjamo apmeklējumiem, vadītāja novērtē, kā jūtas
darbinieks – vai viņš ir noskumis, vai par kaut ko pār-
dzīvo. Šādos gadījumos vadītāja ar darbinieku nekavē-
joties izrunā radušos situāciju. Katru dienu pirms darba
laika beigām visi kopā apspriež dienas notikumus, lai darbi-
niekam mājās vairs nevajadzētu lauzīt galvu par problēmām,
bet viņš būtu kopā ar savu ģimeni un pavadītu savu brīvo
laiku pilnvērtīgi. Diskusijā par “Nākotnes pilnvarojumu” tika
secināts, ka Šēselē šāds dokuments ir gandrīz katram klien-
tam. Nākotnes pilnvarojums ir stāsts par nākotni – ar to ir ie-
spējams dot norādījumus rīcībai attiecībā uz savām vēlmēm

un vajadzībām, ja iestājas brīdis, kad cilvēkam pašam pēkšņi
ir liegta iespēja lemt un rīkoties.

Vācijā ir ļoti populārs brīvprātīgais darbs, kā rezultātā
tiek dibinātas daudzas biedrības, kurās brīvprātīgie savu
darbu veic sabiedrības labā. Var teikt, ka vāciešu labklājība
balstās rūpēs citam par citu un godprātīgā savu pienākumu
veikšanā, jo labklājīgas dzīves pamatā ir kopīgs darbs un
ikviena cilvēka attieksme pret to.

“Tukuma novada kultūrvides attīstības plāns 2020.–
2025. gadam” tiek izstrādāts projekta ROBUST ietvaros.
ROBUST (jeb Lauku–pilsētu mijiedarbe abpusējai attīstī-
bai) ir Eiropas pētniecisks projekts, kura mērķis ir uzlabot
izpratni par lauku un pilsētu mijiedarbi. Projekts uzsver,
ka stipras un attīstību veicinošas saiknes starp pilsētām un
laukiem ir būtiskas viedas un iekļaujošas attīstības īsteno-
šanai ilgtspējīgā Eiropā. Projektā piedalās 24 partneri no
dažādām Eiropas valstīm, apvienojot gan pētnieciskas or-
ganizācijas, gan prakses partnerus. Darbs notiek 11 dzīvās
prakses laboratorijās un piecās prakses kopienās.

ROBUST dzīvās prakses laboratorija Tukumā izveidota,
lai saglabātu un veicinātu reģiona daudzveidīgo kultūras
dzīvi. Tās centrālais uzdevums ir izstrādāt pirmo Tukuma
novada kultūras stratēģiju. Darbs pie stratēģijas izstrādes
pašvaldībai dos iespēju attīstīt efektīvāku un iekļaujošāku
kultūras dzīves pārvaldības modeli, kā arī uzlabot kultūras
piedāvājuma kvalitāti un pieejamību visā reģionā. Pilnvei-
dojot kultūras dzīvi un tās pārvaldību Tukuma pašvaldībā,
varēsim stiprināt saiknes un uzlabot cilvēku, resursu un
ideju plūsmu novadā.

ROBUST projekta sadaļa (prakses kopiena) “Kultūras
sakari” balstīta uz reālu praksi un darbības izpēti četros re-
ģionos: Tukumā (Latvija), Štīrijas galvaspilsētas teritorijā
(Austrija), Lukā (Itālija) un Vidējā Velsā (Lielbritānija).
Projekta ietvaros šie reģioni sadarbojas, lai radītu idejas,
noteiktu instrumentus kultūras sakaru stiprināšanai un
noteiktu:

l kopīgus inovācijas mērķus un rīcības plānus;
l praktisko metožu, rīku un ietvaru repertuāru;
l labas prakses piemērus, ko var izmantot citos reģionos;
l norādījumus reģionālās, valsts un Eiropas politikas

veidošanai.
ROBUST trīs galvenie virzieni kultūras sakaru stiprinā-

šanai:
1. Kultūras dzīves koordinēšana nozīmē aktivitāšu, no-

tikumu un cilvēku, kas tos bauda, savienošanu. Šis palīdz
samazināt dublēšanos, dalīties resursos un padarīt kultūras
iestādes stiprākas kopā.

2. Vietējās un reģionālās identitātes stiprināšana nozīmē
radīt pozitīvus sakarus starp cilvēkiem un vietu, atbalstot
to, kas vietai piešķir atšķirību, un to, kas padara kultūras
dzīvi kopīgu.

3. Lauku kultūras ilgtspējīga vērtēšana nozīmē uzsvērt
to, kas ir īpašs un dzīvs, dodot iespēju lauku kultūrai būt
vērtīgai tagadnes daļai – kas nav atstāta pagātnē.

Viens no galvenajiem Tukuma laboratorijas izaicināju-
miem ir saskaņot dažādas kultūras dzīves attīstības vīzijas,
lai varētu sagatavot vienotu kultūras vadības dokumentu.
Šī iemesla dēļ kultūras stratēģijas izstrādes procesā tiek ie-
saistīts plašs kultūras darbinieku un kultūras pakalpojumu
lietotāju loks no visas pašvaldības, kā arī pētnieki un pašval-
dības pārstāvji.

Dzīvās prakses laboratorijā darbs tiek organizēts vairā-
kos līmeņos: visa novada, pagastu un kultūras nozaru mē-
rogā. Laboratorijas darbā tiks lietotas dažādas metodes, kas
palīdzēs atrast efektīvākus veidus esošo resursu izmanto-
šanai, lai pilnveidotu kultūras dzīvi Tukuma pašvaldībā.
Diskusijās tiks iesaistīts pēc iespējas plašs ieinteresēto pušu
loks. Tādējādi tiks veicināta labāka sadarbība un viedokļu
apmaiņa starp pašvaldību, Tukuma iedzīvotājiem, kultūras
nozares pārstāvjiem un pētniekiem.

2019. gadā sākta Tukuma novada kultūras dzīves un

pārvaldības visaptveroša analīze. Tās nolūkos plānotas vai-
rākas saistītas aktivitātes: 

l dokumentu apkopošana un analīze par situāciju kul-
tūras jomā;

l darba grupas diskusijas par novada kultūras dzīvi un
tās pārvaldību;

l iedzīvotāju aptauja, lai apzinātu novada iedzīvotājiem
aktuālo kultūras jomā; aptaujas rezultāti tiks apspriesti ar
darba grupu un citām ieinteresētajām pusēm;

l diskusijas ar kultūras nozaru pārstāvjiem, kas ļaus
labāk apzināt problēmu loku, kas jārisina, izstrādājot kul-
tūrvides attīstības plānu.

“Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.–
2025. gadam” izstrāde notiek ar Eiropas Savienības pro-
jekta ROBUST finansējumu, bez Tukuma novada Domes
līdzfinansējuma. Tukuma novada pašvaldība projektā ir
praktiskais partneris un, sadarbojoties ar zinātniskajiem
partneriem, iegūst reālu attīstības plānošanas dokumentu.

Darbs pie projekta uzsākts 2017. gadā, kad vairāk strā-
dāja projekta zinātniskie partneri. Tukuma novada pašval-
dība kā projekta praktiskais partneris projektā piedalās,
sākot no 2018. gada rudens, kad, sadarbojoties ar ROBUST
partneriem, tika noteikti galvenie virzieni kultūras attīstī-
bas plāna izstrādē. 2019. gada 28. martā Tukuma novada
Domes sēdē pieņēma lēmumu par “Tukuma novada kul-
tūrvides attīstības plāna 2020.–2025. gadam” izstrādes uz-
sākšanu. Dokumenta izstrādes ietvaros noslēgts līgums ar
SIA “Baltkonsults” ekspertiem, kuri, sadarbojoties ar Tu-
kuma novada pašvaldību, organizē tematiskas grupu dis-
kusijas un seminārus, lai:

l apzinātu esošo situāciju kultūras jomā;
l vienotos par kopīgām kultūrvides vērtībām novadā,

par mērķi, ko vēlamies panākt piecu gadu laikā, par ikga-
dēji kopīgi īstenojamiem pasākumiem Tukuma novadā trīs
gadu laikā un ikgadēji tematiskiem pasākumiem Tukuma
novadā trīs gadu laikā;

l noteiktu sadarbības jomas un virzienus ar kaimiņu
pašvaldībām kultūras jomā;

l apspriestu priekšlikumus par kultūras nozares pār-
valdības moduli Tukuma novadā.

Līdz 2019. gada augustam notikušie pasākumi 
Tukuma novadā kultūrvides attīstības plāna izstrādē
l Projekta uzsākšanas sanāksme Tukumā Kultūras ko-

misijas sēdē – “Tukuma novada kultūrvides attīstības
plāna 2020.–2025. gadam” izstrādes gaitas un dokumenta
satura prezentācija.

l No maija līdz jūnijam notika Kultūrvides attīstības
plāna izstrādes projekta uzsākšanas sanāksmes un intervijas
Tukuma novada pagastos un Tukuma pilsētā. Kopumā sa-
nāksmēs un intervijās piedalījās 84 kultūras jomas pārstāvji
no Tukuma novada. Šajā laikā SIA “Baltkonsults” eksperti
apmeklēja arī dažādus kultūras objektus Tukuma novadā.

l Maijā saņemtais kolektīvais iesniegums no dzejnieces
Māras Zālītes, pianista Vestarda Šimkus, pianistes Santas
Jākobsones, dzejnieces Ivetas Šimkus, Tukuma muzeja di-
rektores Agritas Ozolas, Tukuma Mūzikas skolas direkto-
res Ligitas Zemnieces, kordiriģenta Rūdolfa Bacāna,
mācītāja Mārča Zeiferta un publicista Arņa Šablovska ar
aicinājumu veikt pārmaiņas kultūras darbā Tukuma no-
vadā nodots SIA “Baltkonsults” ekspertiem iekļaušanai
kultūrvides attīstības plānā.

l Tikšanās ar “Tukku Magi” projekta īstenotājiem par
projekta iekļaušanu kultūrvides attīstības plāna izstrādē.

Turpmākie pasākumi

l Sākot no 2019. gada septembra, regulāri tiksies Darba
grupa, kuras sastāvs apstiprināts 2019. gada 28. marta Tu-
kuma novada Domes sēdē (Dace Ernšteine – darba grupas
vadītāja, Tukuma novada Domes kultūras metodiķe, bib-
liotēku pārstāve; Dace Liepiņa-Zusāne – Tukuma novada
Domes Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļas
vadītāja; Santa Silava – Tukuma muzeja pārstāve; Ingrīda
Smuškova – Tukuma Tūrisma informācijas centra vadītāja;
Anete Pitena – Tukuma pilsētas Kultūras nama direktore;
Anita Zēne – Sēmes un Zentenes Tautas namu vadītāja,
pagastu kultūras namu pārstāve; Anita Skudra – amatier-
kolektīvu pārstāve; Linda Zemīte – Tukuma novada
Domes Kultūras komisijas vadītāja, komisijas pārstāve;
Arnis Šablovskis – publicists).

l Informācijas un statistikas apkopošana. Pašreizējās
situācijas raksturojuma un analīzes sagatavošana.

l Tikšanās ar Tukuma iedzīvotāju konsultatīvo padomi.
l Tukuma novada iedzīvotāju elektroniska aptauja.
l Tematisko grupu diskusijas – SVID pa jomām, prob-

lēmu identificēšana.
l 1. seminārs – “Pašreizējā situācija, aptaujas rezultāti,

kopējais SVID”.
l Tematisko grupu diskusijas – par novada kultūrvides

vērtībām, attīstības stratēģiskiem mērķiem un rīcības vir-
zieniem.

l 2. seminārs – “Vīzija, mērķi, kopīgās prioritātes no-
vadā un pa jomām” – pagastu specializācija kultūras jomā,
sadarbība ar kaimiņu pašvaldībām, pasākumu saraksts;

l Tematisko grupu diskusijas, Kultūrvides attīstības uz-
devumi un rīcības plāna apspriešana.

l 3. seminārs – “Kultūrvides attīstības uzdevumi un rī-
cības plāns”. Pārvaldības modeļa izstrāde.

l “Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.–
2025. gadam” 1.0 redakcijas sagatavošana un iesniegšana
Domei.

l Sabiedriskās apspriešanas programmas īstenošana.
Tiek plānots, ka 2020. gada rudenī “Tukuma novada

kultūrvides attīstības plāns 2020.–2025. gadam” būs izstrā-
dāts. Par Kultūrvides attīstības plāna ieviešanu, uzraudzību
un izvērtējumu atbildīga būs Tukuma novada Dome.

Pašvaldībai Kultūrvides attīstības plāna izstrāde dos ie-
spēju noteikt kultūras dzīves prioritātes, attīstības virzienus
un nodrošināt sabalansētu un ilgtspējīgu kultūras nozari
Tukuma novadā.

Aicinām piedalīties aptaujā
Aicinām Tukuma novada iedzīvotājus no 4. līdz

18. septembrim aizpildīt aptaujas anketu par Tukuma
novada kultūrvides attīstību un vietējo ražotāju pārtikas
pieejamību.

Anketa atrodama Tukuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē (www.tukums.lv), bet drukātā veidā – Tu-
kuma novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrā,
Tukuma novada pagastu pārvaldēs un bibliotēkās.

Visas aptaujas anketas, kuras būs izpildītas pilnībā,
piedalīsies loterijā. Balvu – dāvanu karti, ar kuru varē-
siet ieturēt maltīti 30 eiro apmērā restorānā Jaunmoku
pilī, – sarūpējusi Tukuma novada pašvaldība.

“Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.–2025. gadam” izstrāde



INFORMĀCIJASeptembris, 2019  Nr. 9 (173) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

5.

Par to, ka kultūras nozarē pietrūkst līdzekļu, regulāri
uzvirmo diskusijas. Arī Tukuma novads nav izņēmums.
Protams, pasākumiem un ēku remontiem galu galā līdzek-
ļus atrod, taču svarīgāk ir rīkoties plānveidīgi, domājot par
par nākotni. Tāpēc Tukuma novada deputāti martā Domes
sēdē pieņēma lēmumu izstrādāt Tukuma novada kultūr-
vides attīstības plānu.

Stāsta Tukuma novada Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Arvīds Driķis:

Marta Domes sēdē deputāti atzina (un bez kādas kaut-
rēšanas tas arī ierakstīts lēmumā), ka mums nav izstrādāts
atsevišķs nozares attīstības dokuments, kura ietvaros tiktu
plānota kultūras ilgtspējīga attīstība. Pēc novada izveido-
šanās šajā virzienā nebija sistemātiski strādāts. Šajā pašā
sēdē tika apstiprināta darba grupa (tajā iekļauti pārstāvji
no dažādām kultūras nozarēm), kas šo dokumentu izstrā-
dātu. Varbūt ir neskaidrība, kāpēc nav sācies intensīvs
darbs, taču vēl pirms lēmuma par attīstības plāna izstrādi
Tukuma novads bija iesaistījies projektā ROBUST. Šī pro-
jekta ietvaros visu vasaru strādāja eksperti, kuri veic melno
tehnisko darbu – veic izpēti. Vasarā ekspertes aptaujāja
visu pagastu kultūras iestāžu darbiniekus, vairākas inter-
vijas bijušas Tukuma pilsētā. Šobrīd eksperti strādā ar sa-
vākto materiālu, lai varētu dalīties ar saviem secinājumiem.
Un tad rudens pusē pie darba varēs ķerties darba grupa.
Šeit būs iespēja izpausties visiem, jo darbs vēl tikai sācies.
Tāpēc būs vajadzīgs gan kultūras darbinieku, gan arī iedzī-
votāju viedoklis un padoms,  lai darbs raiti ritētu uz
priekšu. Plānots, ka nākamā gada vasaras sākumā pēc šīs
programmas vajadzētu būt jau gatavam rezultātam.

Pēc šīs analīzes noteikti redzēsim sāpīgos punktus un
jau pirmajās sarunās starp intervijām ekspertes jau tūlīt
norādīja, kās viņuprāt, īsti labi šajā ziņā nav, ko vajadzētu
labāk. Taču pēc plana izstrādes šajā programmā tiks ie-

tverts viss, kas būtu jāveic – gan situācijas raksturojums un
analīze, gan rīcības plāna izstrāde, ko tad arī apstiprināša-
nai cels priekšā deputātiem, jo galavārds jau būs viņiem.
Plāns būs izstrādāts līdz 2025.gadam.

Vai ir kādi darbi, ko pašvaldība jau šobrīd dara, ne-
gaidot šo plānu?

Tās lielās vajadzības jau ir zināmas, jo viss jau gadiem
krājies. Tas ir mūsu pilsētas kultūras nams, tās ir muzeja
kolekcijas telpas, tā ir Mūzikas skola,  Mākslas skola, arī
Zemgales kultūras pils. Saistībā ar Tukuma kultūras namu
bija karstas diskusijas un strīdi deputātu vidū – ko darīt –
pārbūvēt esošo vai būvēt jaunu. Lēmums pagaidām ir pie-
ņemts tāds, ka mēs domājam par pārbūvi un dažādu ie-
meslu dēļ.

Bet vai tad dažkārt pārbūvēt nav dārgāk nekā uzcelt
jaunu?

Ir svarīgi, kas notiks ar vēsturisko ēku pilsētas centrā, ja
izlemtu celt jaunu. Šobrīd interese, ka citi to varēt izmantot
tālāk kultūras un mākslas vajadzībām, pagaidām nav bijusi.
Ir svarīgi, lai nebūtu tukšs centrs un  neveidotos grausts.
Jauna būve noteikti būs lētāka un būtu arī iespējas izveidot
to tādu, kādu gribam, bet jāteic, ka galīgais lēmums vēl nav
pieņemts. Šīgada budžetā ir paredzēta neliela summa metu
izstrādei, bet konkurss izsludināts nav un vēl ir iespēja iz-
svērt visus par un pret. Runājot ar kultūras darbiniekiem,
arī viņu domas ļoti dalās.

Šobrīd visskaļākās diskusija ir par Mūzikas skolu. Skolas
pedagogi un vecāku padome iestājas par to, ka jāceļ jauna
skola. Pagājušajā gadā pēc mūsu deputātu plāniem un pro-
grammām pabeidzām novada izglītības koncepcijas iz-
strādi, un Mūzikas skolas būve ir iekļauta rīcības plānā.
Tajā ierakstīts, ka 2020. gadā mēs veicam skolas metu kon-
kursa izstrādi. Aizmirsuši to neesam.

Bet pēc cik ilga laika varētu būt rezultāts?

Uzcelt jaunu skolu bez miljoniem nevar, tāpēc, manup-
rāt, ir nesaprātīgi noteikt konkrētu datumu. Ievērojot to
pieredzi, kas mums ir ar iesāktajiem projektiem, piemēram
“Pasaciņu”, Tukuma 2. vidusskolu, tas tiešam ir smagi un
grūti. Un bieži vien darbi iekavējas. Iesāktie projektu jāpa-
beidz. Mēs redzam mūsu budžeta iespējas un būtu ļoti
vieglprātīgi sasolīt to,  par ko nav pārliecības, ka varēs iz-
darīt. 

Bet kā ir ar privāto partnerību? 
Ilgākā termiņā tas ir dārgāks process. Esam sprieduši

dažādus variantus, arī par iespēju izmantot privātīpašumu,
jo tukšas telpas Tukumā jau var atrast. Tomēr galvenais ir
izmaksas – iegādāties, pārbūvēt un pēc tam uzturēt. Tur-
klāt mums ir jārēķinās ar prasībām un procedūrām, kas
pašvaldībai tomēr jāievēro.

Ka jūs pats vērtējat kultūras dzīvi Tukumā? 
Es domāju ka ne tikai kultūras, bet arī daudzās citās

jomās mums gan pilsētā, gan novadā ir ļoti labas un lielas
iespējas. Un kur vajag, tur pašvaldības atbalsts, arī finan-
siāls, ir. Prasību, protams, ir daudz – kultūras darbiniekiem
ideju netrūkst, bet daudz kam pietrūkst līdzekļu, līdz ar to
ne visu var īstenot. Manuprāt, nodrošinājums Dziesmu
svētku procesam mūsu novadā gan ir labs un šajā ziņā arī
ir salīdzinoši maz pretenziju.  Protams, var vēlēties vairāk
līdzekļu, bet konsekventi gadu no gada tiek atjaunoti tērpi
kolektīviem, līdz ar to, pienākot kārtējiem Dziesmu svēt-
kiem, pašvaldībai nav uzreiz milzīgi izdevumi. Un jāteic,
ka pašdarbība mums ir labā līmenī. Ne velti daudz atzinīgu
vārdu tika veltīts lieluzvedumam “Precību spēles Tukumā”,
kur piedalījās mūsu pašdarbnieki.

Protams, vienmēr var labāk, bet nevar teikt, ka pie
mums nekas nenotiek. Nedēļas nogalēs allaž notiek gan
kultūras, gan sporta pasākumi. Atliek tikai izvēlēties.

Strādā pie Tukuma novada kultūrvides 
attīstības plāna

Kopīgi uzņēma bērnus 
no Izjumas

No 12. līdz 17. augustam Tukumā viesojās Tukuma sadraudzības pilsētas Izjuma (Uk-
raina) Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi. 

Vizītes laikā viesi kopā ar Tukuma mūzikas skolas audzēkņiem uzstājās divos sadrau-
dzības koncertos – Durbes pilī un Tukuma novada pašvaldības telpās, kur tikās arī ar
Domes vadību. Šīs neilgās vizītes laikā Tukuma un Izjumas Mūzikas skolas bērni sagata-
voja kopīgu priekšnesumu, kur, vienojoties skaistā un emocijām bagātā vijoļspēlē, atska-
ņoja Leonarda Koena “Hallelujah”. 

Pauzēs starp koncertiem un mēģinājumiem, bērniem bija iespēja  iepazīt Tukuma no-
vadu un Latviju. 

Tukuma novada pašvaldība saka lielu paldies Tukuma uzņēmējiem, kas sedza lielu
daļu no ceļa izdevumiem, jo īpaši Tukuma uzņēmēju kluba vadītājam Mārim Birzulim
un “Neatkarīgo Tukuma Ziņu” redaktorei Ivonnai Plaudei. Paldies visām ģimenēm, kas
ar lielu sirdssiltumu un atvērtību uzņēma savās mājās bērnus no Izjumas. Ir gandarījums,
ka visa kopiena, sadodoties rokās, realizēja šādu akciju.

Gundega Rugāja

Tukuma novada Dome 
aicina nevalstiskās

organizācijas pieteikties
iniciatīvu

līdzfinansējumam 
2020. gadā

Tukuma novada Dome aicina pašvaldības administratīvajā teritorijā juridiski re-
ģistrētās un/vai darbojošās nevalstiskās organizācijas (biedrības, nodibinājumus,
fondus un sporta klubus, t. sk. sporta federācijas, turpmāk sauktas – Biedrības) pie-
teikt savas iniciatīvas 2020. gadam, lai saņemtu pašvaldības atbalstu.

Mērķis – ar pašvaldības līdzfinansējumu atbalstīt Biedrību iniciatīvas, veicināt Bied-
rību un pašvaldības sadarbību, lai sasniegtu mērķus, kas izvirzīti pašvaldības vidēja ter-
miņa plānošanas dokumentā Tukuma novada attīstības programmas 2015.–2021. gadam
Rīcības plāna (RP 2017.1) uzdevuma 22.1. “Aktivizēt iedzīvotāju un nevalstisko organi-
zāciju iniciatīvas, kas vērstas uz novada attīstību”.

Noteikumi un Pieteikuma veidlapas pieejamas tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā
“Sabiedrība”, “Biedrības”, “Dokumenti”.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2019. gada 30. septembris (pasta zīmogs). Pietei-
kumi atbilstīgi Pieteikumu vērtēšanas tabulai tiks izskatīti Komisijā darbam ar sabied-
riskajām organizācijām, bet sporta klubu un sporta federāciju pieteikumi tiks izskatīti
Sporta komisijā.



6. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Septembris, 2019  Nr. 9 (173)

www.tukums.lv

Radīt svētku sajūtu jauniešiem...
Lai rastu atbildi uz mūžīgo jautājumu

“Vai viegli būt jaunam?”, biedrības
“ASNI 3139” dāmas 12. augustā, Pasaules
Jaunatnes dienā, devās ciemos pie Irlavas
Bērnu un jauniešu centra “Sapņi” iemītnie-
kiem. Tukuma novada Domes atbalstītā kul-
tūras projekta sākotnējais mērķis bija ierādīt
jauniešiem latviešu tradicionālo rokdarbu
prasmes. Mums patīk darināt skaistas lietas,
un gribējām to iemācīt arī jaunajai paaudzei.

Taču jāsaka paldies centra direktorei Sa-
nitai Auziņai un arī irlavniecei Ieviņai Vīti-
ņai, kuras rosināja padomāt vēl arī par cita
veida aktivitātēm. Tā jau ir – vieni paši rok-
darbi jauniešiem var šķist garlaicīgi. Tādēļ

pasākumā bija iespējams gan adīt, gatavot apģērbu dekorus un rotas, gan veidot frizūras un uzzināt mei-
kapa noslēpumus. Lai radītu svētku sajūtu, visi kopā gatavojām biezpienkūkas, un jāteic, ka tieši ēdiena
gatavošanā jaunieši bija visatsaucīgākie. Arī rezultāts sanāca tāds, ka mēli norīt!

Vai saņēmām atbildi uz mūsu jautājumu? Jā un nē. Mūsdienu pasaule jauniešiem sniedz tādas iespējas,
kādas pirms 30–40 gadiem jaunatnei pat sapņos nerādījās. Taču šī “visa pieejamība” arī notrulina un
rada apjukumu, varbūt pat izraisa apātiju un nogurdina. Tādēļ jo saprotamāka ir jauniešu mazliet re-
zervētā attieksme. Daudz dzīvē ir nācies vilties, arī uzticēšanās pieaugušajiem prasa laiku. Prieks, ka tik-
šanās izvērsās par sirsnīgu sarunu un brīvu, nepiespiestu kopā darbošanos. Domāju, ka šī iepazīšanās
mazliet satuvināja paaudzes, un tas ir svarīgs sasniegums. Mūsu čaklajām rokdarbniecēm tagad jāparū-
pējas, lai adāmadatas zibēt zib, un arī Irlavas jauniešiem ziemā būtu siltas, tieši viņiem adītas vilnas ze-
ķītes. Paldies Tukuma novada Domei, kas atbalstīja materiālu iegādi!

Aija Balandiņa, Biedrība “ASNI 3139”

No 14. līdz 16. augustam Engures no-
vada Smārdes pagasta viesu namā “Kalna
Žagari” norisinājās jau otrais Tukuma, En-
gures un Jaunpils novadu skolu parlamentu
vasaras festivāls “SKY 2019”, ko organizēja
Tukuma novada Izglītības pārvaldes Mul-
tifunkcionālais Jaunatnes iniciatīvu centrs
sadarbībā ar Engures novada jauniešu at-
balsta personu Ilzi Steriņu un festivāla brīv-
prātīgo organizatoru grupu – skolēnu
parlamentāriešiem Anci Turku, Anniku
Kristenu Ozoliņu, Adrianu Gūtšmitu,
Lindu Bitti un Amandu Penezi.

Pasākums bija pašu jauniešu rosināts,
radot iespēju iesaistītajiem aktīvi darboties,
plānot un organizēt pasākuma saturu un
norisi.

Festivāla pirmajā dienā, kad visi pasā-
kuma dalībnieki bija ieradušies un reģistrē-
jušies, jaunieši ierīkoja telšu pilsētiņu,
iekārtoja darba un atpūtas zonas, izrotājot
teritoriju ar krāsainiem karodziņiem, kas
radīja pozitīvu un radošu gaisotni. Šī diena
bija veltīta tam, lai dalībnieki iepazītos un
sadraudzētos. Visiem patika iepazīšanās
spēles, tomēr vislabāk jaunieši sadarbojās,
kopā gatavojot vakariņas un kurinot
ugunskuru. Pēc vakariņām bija pienācis
laiks sportiskām un radošām aktivitātēm,
lai izkustētos un cits citu labāk iepazītu.
Jaunieši krāsoja mandalas, veidoja hennas
zīmējumus, savukārt parlamentārietis Ad-
rians Gūtšmits un viņa deju partnere Sa-
bīna Šulca mācīja jauniešiem tautas dejas.
Vakara turpinājumā jaunieši baudīja De-
nija Griezes muzikālo priekšnesumu un ģi-

tārspēli pie ugunskura. Bet vēlāk organiza-
tori bija sagatavojuši nakts orientēšanās sa-
censības ar dažādiem uzdevumiem, kuru
pildīšanā bija nepieciešama gan veiklība,
gan spēks un prāts.

Festivāla otro dienu dalībnieki iesāka ar
rīta rosmi, kuru vadīja parlamentāriete An-
nika Kristena Ozoliņa. Sekoja pieredzes
stāsti, kuros dalījās Jūrmalas parlamentā-
rieši un Jūrmalas jauniešu domes pārstāvji.
Diskusijās par skolēnu parlamenta nozīmi
skolās un par to, ko viņi kā komanda var
paveikt vai mainīt savās skolās, piedalījās
visi. Darbs grupās noderēja, plānojot pasā-
kumus vai projektus savai skolai vai novada
jauniešiem. Katra grupa prezentēja savu re-
dzējumu un kopīgi vērtēja, izvirzot trīs la-
bākās idejas.

Jauniešiem bija iespēja tikties ar žurnā-
listu Raivi Vilūnu, kurš Latvijas Universi-
tātes Sociālo zinātņu fakultātes
dok to rantūrā pēta tiešsaistes medijus un to
satura transformācijas. Raivis ar klātesoša-
jiem runāja par kritisko domāšanu un to,
kā saprast, vai informācijas avots ir uzti-
cams. Jaunieši bija ļoti ieinteresēti un aktīvi
iesaistījās diskusijā par dzirdēto. Turpmā-
kajā dienas daļā “SKY 2019” festivāla da-
lībniekiem bija iespēja vērot Tukuma ielu
vingrošanas sporta biedrības sagatavoto
priekšnesumu. Paraugdemonstrējumus
sniedza Jānis Vasiļevskis, Edgars Otto, Ed-
munds Otto un Daniels Daņilovs.

Pēcpusdienā pie parlamentāriešiem ie-
radās īpašais viesis – Felipe Gabriels Dos
Santoss Šavjērs (Felipe Gabriel Dos Santos

Xavier). Felipe jauniešus iedvesmoja ar
savu dzīvesstāstu. No Brazīlijas atbraucis uz
Latviju, viņš četru gadu laikā iemācījies te-
koši runāt un lasīt latviski. “Pats galvenais
– ticēt sev un nepadoties,” uzsvēra viesis.
Pēc sarunām ar Felipi jaunieši varēja kopā
ar viņu pārbaudīt savas futbola prasmes.
Parlamentārieši bija priecīgi par šo iespēju
un vēl ilgi nespēja atvadīties no šī pozitīvā
un sirsnīgā cilvēka.

Pārējais vakars pagāja, vārot zupu uz
ugunskura, iesaistoties sarunās un spēlēs,
kas vēl jo vairāk klātesošos satuvināja.
Festivāla otrās dienas noslēgumā jaunie-
šiem bija ballīte ar jauno DJ Ričardu Jāni
Šteinu.

Kā festivāla noslēgumā atzina festivāla
dalībnieki un viesi, pasākums bija izdevies.
Jauniešiem tika dota iespēja uzklausīt ie-
dvesmas pilnus stāstus, atpūšoties un ra-
doši darbojoties, kā arī visiem kopā
plānojot skolēnu parlamentu tīkla darbību
Tukuma, Engures un Jaunpils novadu sko-
lās. Ikviens atzina, ka šāds festivāls jārīko
katru vasaru.

Festivāla dalībnieki saka paldies par at-
balstu Tukuma novada un Engures novada
pašvaldībām.

Paldies Adrianam Gūtšmitam un Ilzei
Steriņai, kas pasākumu iemūžināja lieliskās
fotogrāfijās.

Viktorija Selezena,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

Jaunatnes darbiniece

Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolu
parlamentāriešu festivāls “SKY 2019”

Latviešu folkloras

krātuves pētnieki 

aicina dalīties ar 

Atmodas laika atmiņām
Atzīmējot Baltijas

ceļa 30. gadadienu, Lat-
viešu folkloras krātuves
pētnieki aizsāk Atmo-
das laika atmiņu doku-
mentēšanu, īpaši
pie  vēr  šoties vizuālajiem
simboliem. Ir tapusi
tiešsaistē aizpildāma ap-
tauja, kurā aicinām rak-
stiski atbildēt uz sešiem
jautājumiem. Aptaujas
mērķis ir noskaidrot
Auseklīša kā simbola nozīmi personiskajā pieredzē un atmiņās, jo nozī-
mīga loma tā izplatībā bija tieši individuālajam radošumam un izdomai.

Trešā Atmoda Latvijā, tāpat kā neatkarības atjaunošana citās Baltijas
valstīs, bija nevardarbīga pretošanās kustība, tādēļ simboliem un sim-
boliskām darbībām, piemēram, Baltijas ceļam, bija jo īpaši nozīmīga
loma. Līdzās sarkanbaltsarkanajam karogam, Auseklītis (regulāra astoņ-
staru zvaigzne) bija redzamākais no vizuālajiem simboliem, kas ieman-
toja popularitāti gan Atmodas līderu, gan sabiedrības vidū. Tā plašais
lietojums saistīts ar ornamenta izplatību tautas mākslā un Auseklīša kā
mitoloģiska tēla atpazīstamību. Auseklītis dažādos veidolos kļuva par
latviskās identitātes apzīmētāju un vizuālās pašidentificēšanās zīmi.

Aizpildot šo aptauju, iespējams saglabāt savu liecību par Atmodas
laiku. Atbildes uz šo aptauju tiks glabātas Latviešu folkloras krātuvē un
tiks izmantotas turpmākiem pētījumiem. Aptauja aizpildāma tiešsaistē,
interneta vietnē www.jauta.garamantas.lv. Ja rodas jautājumi vai ne-
skaidrības, lūdzam rakstīt uz lfk@lulfmi.lv vai sazināties telefoniski
– 67228632.

Latviešu folkloras krātuve ir dibināta 1924. gadā un ir uzskatāma par
senāko akadēmisko pētniecības iestādi Latvijas Republikā. Visā pastā-
vēšanas laikā Latviešu folkloras krātuve saglabājusi trīs darbības pamat-
virzienus: folkloras arhivēšanu (vākšanu, apstrādi un uzglabāšanu),
publicēšanu un pētniecību. Folkloras arhivēšana aizvien turpinās, iz-
mantojot mūsdienīgas metodes un tehnoloģijas, tāpat noris materiālu
digitalizācija un publicēšana tiešsaistē. Kopš 2014. gada darbojas Lat-
viešu folkloras krātuves digitālais arhīvs www.garamantas.lv, kura mēr-
ķis ir padarīt tiešsaistē pieejamus un ērti lietojamus Latviešu folkloras
krātuvē glabātos materiālus – manuskriptus, attēlus, audio un video ie-
rakstus un citas vērtīgas folk loras materiālu kolekcijas.



INFORMĀCIJASeptembris, 2019  Nr. 9 (173) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

7.

Pauzera pļavas un teritorija tām tuvumā pamazām kļūst
par aktīvās atpūtas zonu. 

2018. gada otrajā pusē tika aktualizēts jautājums par
basketbola laukumu pie daudzdzīvokļu ēkas Kurzemes
ielā 2. Laukumu jaunieši izmanto basketbola treniņiem,
traucējot apkārt esošo daudzdzīvokļu ēku iedzīvotāju
mieru, un sarunu rezultātā nav izdevies rast kompromisu
starp basketbolistiem un daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem. Ņemot vērā radušos situāciju, tika meklēts risinā-
jums, lai gan jaunieši, gan māju iedzīvotāji būtu
apmierināti.

Tukuma novada Dome saņēma biedrības “Basketbola
skola Tukums” ierosinājumu, kur sadarbībā ar biedrību
“Kristapa Porziņģa Basketbola Akadēmija” Tukumā ie-
spējams izveidot Kristapa Porziņģa brīvdabas basketbola
laukumu. Meklējot un izvērtējot labākos risinājumus lau-
kuma izvietošanai, tika izvēlēta teritorija Pauzera pļavas
apkārtnē (esošais skeitparks) – prom no blīvas daudzdzī-
vokļu apbūves. Pēc iniciatīvas saņemšanas Tukuma no-
vada Domes deputāti nolēma šo jautājumu virzīt tālāk,
2018. gada 30. augusta Domes sēdē nobalsojot par Kris-
tapa Porziņģa brīvdabas basketbola laukuma izbūvi. Lau-
kumu paredzēts izbūvēt līdz 2020. gada 1. jūnijam, un to
veic Tukuma novada pašvaldība. Divu mēnešu laikā pēc
laukuma izbūvēšanas biedrība “Kristapa Porziņģa Bas-
ketbola Akadēmija” par saviem līdzekļiem veiks laukuma
asfalta seguma virskārtas krāsošanu un aprīkos ar basket-
bola inventāru – groziem (2 stacionārie, 2 pārvietojamie)
un tribīnēm.

Lai basketbola laukumu varētu īstenot vietā, kur pašlaik
atrodas skeitparks, tika pieņemts lēmums pārvietot skeit-

parku tuvāk BMX trasei – ar domu, ka tā būs vieta, kur
Aivo Bučiņa vadībā uzsāks trenēties mazākie “BMX Tu-
kums” braucēji. Diskusiju laikā par basketbola laukumu
radās jautājums, ko darīt ar skeitparku – būvēt jaunu vai
pārvietot veco? Šī gada 15. augustā Tukuma novada izpil-
ddirektore Dace Lebeda, komunālās nodaļas vadītājs Ģirts
Ruģelis, deputāte un darba aizsardzības speciāliste Daiga
Reča un sporta speciālists Juris Kožeurovs, piesaistot uz-
ņēmuma “Mind work ramps” pārstāvi Tomu Siliņu, apse-
koja parku, lai saprastu, kādā stāvoklī atrodas skeitparks
un ko ar to būtu vissaimnieciskāk darīt. Kā sacīja skeit-
parku būvniecības jomas pārstāvis, pašlaik esošais skeit-
parks ir morāli novecojis un drīz būs sasniedzis
nolietojuma maksimumu. Būtu ļoti neekonomiski to pār-
vietot un pēc neilga laika restaurēt. Taujāts par to, kas būtu
labāks – koka vai betona skeitparks –, speciālists norādīja,
ka betona parkiem ir augstas būvniecības un uzturēšanas
izmaksas, bet koka parki ir attīstījušies un pat praktiskāki,
iespējams izveidot moduļus, kurus jaunieši var pārvietot
un pārveidot trasi, figūras var mainīt pakāpeniski. Pašlaik
notiek jaunā skeitparka projekta izstrāde. Veco skeitparku
plānots demontēt līdz šī gada beigām.

Ne vien pagastos, bet nu arī pilsētā ir vieta, kur profe-
sionāli attīstīt volejbolu. Pauzera pļavā ar Tukuma uzņē-
mēju atbalstu izveidoti divi pilnībā aprīkoti pludmales
volejbola laukumi, bet nākotnē plānots izbūvēt vēl trīs.
Laukumi atbilst visām normatīvajām prasībām, un tajos

būs iespēja rīkot Latvijas čempionātus pludmales volejbolā
dažādām vecuma grupām.

Pauzera pļavas un teritorija tām tuvumā pamazām kļūst
par aktīvās atpūtas zonu. Jau tagad parkā iekārtots skaists
bērnu rotaļu laukumiņš, ir liela BMX trase, futbola laukums
(nākotnē tiek plānots arī dabīgā seguma laukums), skeit-
parks, šī gada sākumā ierīkoti pludmales volejbola laukumi,
kā arī plānots K. Porziņģa brīvdabas basketbola laukums –
ikvienam būs iespēja nodarboties ar sev tīkamāko sporta
veidu. Kā pierādījums tam – nule notikusī veselības diena,
kad visu dienu Pauzera pļavās un Pilsētas parkā ikviens va-
rēja sportot un labi pavadīt laiku,

Tukuma novada Dome izsludina pretendentu pieteikšanos uz 
arhitekta amatu.

Galvenie amata pienākumi:
1. realizēt pašvaldības administratīvās teritorijas attīstības un būvniecības politiku

darbā ar pašvaldības būvniecības ieceru īstenošanu: 
1.1. plānot, organizēt, koordinēt būvniecības ieceres dokumentu izstrādi pašvaldības

būvobjektiem, tos izvērtēt, saskaņot pirms būvniecības ieceres dokumenti tiek iesniegti
būvvaldē. Būvniecības ieceres dokumentu nesaskaņošanas gadījumā sagatavot motivētu
atteikumu;

1.2. īstenot pašvaldības iepirkumu procedūras saistībā ar būvprojektēšanu (projektē-
šanas uzdevumu, darba uzdevumu, tehnisko specifikāciju gatavošana objektiem, kas sa-
istīti ar būvprojektēšanu; ekspertīzi, izpēti utml.) un būvniecību (autoruzraudzību,
būvuzraudzību, izpēti uml.);

1.3. uzraudzīt līgumu izpildi saistībā ar pašvaldības būvniecības ieceru īstenošanu:
projektēšanas laikā organizēt darba sapulces, būvniecības laikā piedalīties būvsapulcēs,
pārstāvēt pasūtītāju;

1.4. organizēt, vadīt ar pašvaldības būvniecības pasūtījumu īstenošanu saistītas iepa-
zīstināšanas un apspriešanas sapulces ar iedzīvotājiem;

1.5. veikt būvniecības ieceru apkopošanu Tukuma novadā, plānojot nākamā gada bu-
džetu, tai skaitā arī ar inženierkomunikāciju uzturētājiem.

2. piedalīties Tukuma novada attīstības un plānošanas dokumentu izstrādes procesos;
3. organizēt publiskās apspriešanas pasākumus saistībā ar pašvaldības ieceru īsteno-

šanu u.c. apspriešanas pasākumus;
4. organizēt vai piedalīties starptautiskos projektos attiecīgajā jomā;
5. gatavot lēmumu projektus saistībā ar pašvaldības būvniecības ieceru īstenošanu,

kā arī piedalīties to apspriešanā Tukuma novada Domes komiteju sēdēs;

Prasības pretendentiem:
1. augstākā izglītība arhitektūrā;  
2. aktīvs arhitekta prakses sertifikāts;
3. vismaz 3 (trīs) gadu pieredze projektēšanā, projektu vadīšanā; 
4. Būvniecības likuma, Teritorijas attīstības plānošanas likuma, ar būvniecības un te-

ritorijas plānošanu saistītu reglamentējošo un citu normatīvo aktu pārzināšana; 
5. teicamas valsts valodas zināšanas; 
6. vēlamas angļu valodas zināšanas (par priekšrocību tiks uzskatīta citu valodu

prasme); 
7. labas sadarbības veidošanas prasmes, spēja loģiski domāt un analizēt, strādāt in-

tensīvi, patstāvīgi un uzņemties atbildību. 
8. labas praktiskā pielietojuma prasmes darbam ar MS Office, AutoCad vai MicroS-

tation un biroja tehniku.

Amatalga – par 1288,00 EUR pirms normatīvajos aktos noteikto nodokļu nomaksas.
Iesniedzamie dokumenti:
- motivācijas vēstule ne garāka par A4 formāta lapu,
- pretendenta dzīves apraksts (CV),
- izglītību un papildizglītību apliecinošu dokumentu kopijas.

Dokumenti iesniedzami Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā, klientu ap-
kalpošanas centrā ar norādi „Arhitekts” vai nosūtāmi elektroniski uz e-pasta
adresi: dome@tukums.lv līdz 2019.gada 9.septembraplkst.17.00.

Tiks izskatīti tikai to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši visus norādītos do-
kumentus noteiktajā laikā. 

Sīkāka informācija pie Tukuma novada Domes galvenās arhitektes-
būvvaldes vadītājas Ivetas Vistapoles – tālr.63107217 vai 
e-pasts:iveta.vistapole@tukums.lv .

Atdzīvojas Pauzera pļavas...



Septembris, 2019  Nr. 9 (173)INFORMĀCIJATukuma Laiks8.

www.tukums.lv

Kā ik gadus augusta pēdējās dienās notiek skolu pieņem-
šana, kad izglītības pārvaldes un pašvaldību darbinieki dodas
uz novada mācību iestādēm, lai redzētu, kā tās sagatavotas
jaunajam darba cēlienam, un arī noskaidrotu, kādas ir prob-
lēmas un kas būtu darāms, lai tās atrisinātu. Kas tad paveikts?

Lai uzlabotu Sēmes sākumskolas vidi, izremontēta darbi-
nieku telpa, uzlabots grīdas segums sporta zāles gaitenī, at-
jaunots sienas krāsojums galvenajā gaitenī, klašu priekštelpās,
sakārtota kanalizācijas sistēma pirmsskolas grupās un klasē.
Ar vecāku, pedagogu un SIA “Timberex” spēkiem uzlabots
skolas šķūnis. Iegādāti seši datori, kā arī projektori, daudzfun-
kcionāli krāsaini printeri.

Tukuma novada speciālās izglītības iestādē izremon-
tēti direktora, direktora vietnieku un metodiķu, lietvedes
kabineti, klašu telpas, aktu zāle, psihologa kabinets, atpūtas
telpas un internāta istabas, silto smilšu terapijas un dabas
vides estētikas kabinets, virtuve, ēdamzāle un palīgtelpas,
atjaunotas notekrenes, saremontēti vārti un uzstādīta au-
tomātika, ūdens sūknētavā un katlu mājā uzstādīta elek-
trouzskaite, izgatavoti logi un durvis, nomainītas stikla
paketes, veikta apkārtnes labiekārtošana. Papildināts arī
skolas inventārs: iegādātas mēbeles darba kabinetiem un
klašu telpām, urbjmašīnas, slīpmašīnas, zāģis, figūrzāģi, me-
tināšanas aparāts, putekļsūcēji, izplešanās tvertne, augstspie-
diena mazgātājs, termoventilators, atpakaļskata kamera,
laminators, iesiešanas mašīna, uzlīmju printeris, koka kons-
truktors, ortopēdiskā taciņa, futbola vārti, kastes smilšu te-
rapijai u.c., uzstādīti ūdensskaitītāji. Papildināta arī mācību
materiālā bāze: nopirktas digitālās klavieres ar krēslu, divi
projektori, pieci printeri, deviņi portatīvie datori, pieci sta-
cionārie datori un monitori, septiņi televizori.

Jauno mācību gadu sagaidot, Pūres pamatskolā un
Pūres pamatskolas Jaunsātu filiālē veikti elektrotīklu un
kosmētiskie remonti  klašu telpās abās skolās, iegādātas
skolēnu mēbeles.

Iegādāti mācību līdzekļi fizikas apguvei, dažādi instru-
menti zēnu mājturības kabinetam, baltie ekrāni, portatīvais
dators dabaszinību kabinetam, kā arī papildināts bibliotē-
kas fonds. 

Irlavas pamatskolā ir veikts kosmētiskais remonts
angļu valodas kabinetā, nomainītas atsevišķas durvis, pa-
pildināts bērnu rotaļu laukums pie skolas ar šūpolēm, sa-
vukārt pirmsskolas izglītības „ Cīrulītis” ir nobruģētas
taciņas, veikts kosmētiskais remonts 1. stāva koridorā, sa-
remontēta apkures sistēma, ieklāts linolejs „ Sprīdīšu” gru-
piņā. Skolas un bērnu dārza vajadzībām iegādāti 4 jauni
datori, bērnu dārza grupiņās iegādāti 3 projektori, iegādāti
robotikas komplekti robotikas pulciņam.

Vissarežģītāk šogad sagatavoties jaunajam mācību

gadam bija Tukuma 2.vidusskolai, jo audzēkņi mācīsies
7 dažādās ēkās. Veikta mēbeļu, informāciju tehnoloģiju,
bibliotēkas, noliktavu, mācību līdzekļu pārvietošana no
skolas ēkas Raudas ielā 16 uz 7 skolu ēkām, kurās tiks rea-
lizēts mācību process 2019./2020.m.g. un uz noliktavām
Praviņās un Tukumā. Iekārtotas:

4 klašu telpas Tukuma E.Birznieka Upīša 1.pamatskolā;
3 klašu telpas un telpa skolotājiem Tukuma 2.pamat-

skolā;
3 klašu telpas Tukuma 3.pamatskolā;
3 klašu telpas un telpa skolotājiem Tukuma Raiņa ģim-

nāzijā;
4 klašu telpas un telpa skolotājiem Tumes vidusskolā;
Telpas Zemgales vidusskolā.
Skolas ēkā Spartaka ielā 2a sakārtots elektrotīkls, nomai-

nītas lampas kabinetos un  gaiteņos, izveidots datortīkls,
veikta santehnikas nomaiņa tualetēs; 9 klašu telpas iekārto-
tas un sagatavotas darbam atbilstoši 5.-7.klašu vecumpos-
mam, veikta mēbeļu nomaiņa, tāfeles augstuma maiņa,
tāfeles apgaismojuma nomaiņa, žalūziju pielikšana. 

Mācību materiālās bāzes pilnveidošanā iegādāti muz-
les.lv mācību līdzekļi, spēles, mūzikas instrumenti mūzikas
stundām, digitālais atskaņotājs, 5 portatīvie datori, 2 pro-
jektori, 3 “Lego” robotikas komplekti, lāzerprinteris, prin-
teris, 2 mikrofonu komplekti  ar statīviem.

Tukuma Raiņa ģimnāzijai nācās pārplānot telpas, jo čet-
ras telpas nodotas Tukuma 2. vidusskolas rīcībā. Liela uzma-
nība veltīta drošībai nomainīts ugunsdzēsības cauruļu pievads
sporta zālē, skolas ugunsdzēsības krānu sistēmai nomainīti
ugunsdzēsības ventiļi,  veikti ventilācijas sistēmu apkopes
darbi un elektropretestības mērījumi, veikts automātiskās
ugunsgrēku atklāšanas un trauksmes sistēmas remonts  un
video novērošanas sistēmas pārslēgšana, atjaunota un nodota
ekspluatācijā automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauk-
smes sistēma (AUATS), saremontētas bīdāmo vārtu sistēmas.

Iegādāti 4 portatīvie datori, 2 projektori, mēbeles dežu-
rantu telpas un gaiteņa labiekārtošanai, inventārs mūzikas

kabinetam, tērpi korim.
Tukuma 2.pamatskolā izremontēti 4 mācību kabineti,

notīrīti skolas logi, izveidotas  ziedu kompozīcijas skolas
pagalmā  

Skolas bibliotēkas fonda papildināts ar mācību grāma-
tām un daiļliteratūru. Iegādāti mūzikas instrumenti, 10 plan-
šetdatori ar vāciņiem, datortehnika, interaktīvais displejs,
sporta inventārs, projekcijas ekrāns, 2 projektori, datorkrēsli
pedagogiem mācību kabinetos, digitālā mikroskopu
kamera,skolēnu krēsli meiteņu mājturības kabinetam,rullo
žalūzijas 5 mācību kabinetiem, kopētājs, elektriskā panna sko-
las ēdnīcai, skolēnu garderobes skapīši, apskaņošanas sistēma
skolas aktu zālē, tautastērpu vainadziņi, zeķes.     

Tukuma 3.pamatskolā izremontēts un labiekārtots mei-
teņu mājturības un tehnoloģiju kabinets, skolas ēdnīca, pirm-
sskolas foajē, izveidota videonovērošanas sistēma, nomainīts
apgaismojums mācību telpās, izveidota ventilācijas sistēma
mācību telpā, kurā tiek veiktie laboratorijas darbi, pielāgotas
telpas Tukuma 2.vidusskolas izvietošanai Tukuma 3.pamat-
skolā. Iegādāti projektori, portatīvie un stacionārie datori, krā-
sainais printeris.

Tukuma E.Birznieka – Upīša 1.pamatskolā nokrāsota
fasāde, izremontēta skolotāju istaba, direktores kabinets,
garderobes, vestibils un skolas dežuranta telpas, pārbaudī-
tas elektroiekārtas un izdarīti mērījumi, iegādāti un uzstā-
dīti radiatori, vitrīnas gaiteņos, inventārs skolotāju istabā.

Iegādāti 2 datori “Intel 12” un programmatūra, dator-
tehnika, kā arī antivīrusu programma 1 gadam (16 dato-
riem) iegādāts sporta inventārs un saimniecības darbarīki

Zemgales vidusskolā iegādāti 24 datori pedagogiem,
veikts grīdas kapitālais remonts, nomainīti apkures radia-
tori, labiekārtoti gaiteņi, klases aprīkotas ar ekrāniem, ie-
gādātas mēbelies kā arī mācību līdzekļi un sporta
inventārs.

Džūkstes pamatskolā nolakota Sporta zāles grīda,  no-
mainīti logi, veikta sporta zāles fasādes mazgāšana, ēdinā-
šanas bloka izlietnēm pieslēgts siltais ūdens, nomainīti
gaismekļi pirmsskolas aktu zālē, 2 mācību klasēm nomai-
nītas durvis, iegādāti 1.klases skolēnu soli, pirmsskolas
bērnu krēsli, gultas un mēbeles. Iegādāti gaismas galdi un
figūrzāģis, urbjmašīnas mājturības un tehnoloģiju kabinetā.

Saņemts ziedojums no Mikrotik WiFi interneta tīkla piln-
veidei un uzlabošanai skolā, pirmsskolas ēkā un sporta zālē
– 2000EUR

Tumes vidusskolā vislielākos izdevumus prasīja jumta
seguma nomaiņa, veikts arī iekštelpu kosmētiskais re-
monts, nomainīti logi cokolstāvā un ieklāts kāpņu epok-
sīda segums. Iegādātas mācību grāmatas un mācību
līdzekļi.

Paveiktais, gaidot jauno mācību gadu

Nākamā gada 1. janvārī stāsies spēkā nozīmīgas Uguns-
drošības noteikumu prasības – visos mājokļos (gan privātmā-
jās, gan dzīvokļos) ir jābūt uzstādītiem autonomiem
ugunsgrēka detektoriem, kas reaģē uz dūmiem, bet privātmā-
jas papildus jānodrošina ar ugunsdzēsības aparātu.

Ieteikumi kļūs par obligātām prasībām
2016. gadā, kad stājās spēkā esošā Ugunsdrošības notei-

kumu redakcija, noteikumos tika paredzēts pielāgošanās laiks
līdz 2020. gada 1. janvārim, kad dūmu detektoru uzstādīšana
mājokļos un viendzīvokļa objektu nodrošināšana ar uguns-
dzēsības aparātu no ieteikuma par to, kā parūpēties par
ugunsdrošību mājoklī, kļūs par obligātu prasību.

VUGD rīcībā esošā statistika liecina, ka lielākajā daļā ga-
dījumu, kad ugunsgrēkos gāja bojā vai cieta cilvēki, dūmu
detektori nebija uzstādīti. VUGD aicina neatlikt rūpes par
savu un līdzcilvēku drošību, kā arī būt līdzatbildīgiem, jo
katra paša spēkos ir gādāt par ugunsdrošību mājoklī, pie-
mēram, uzstādot dūmu detektoru, kas ar spalgu skaņas sig-
nālu vēstīs par radušos sadūmojumu un ļaus laikus atstāt
bīstamās telpas, saudzējot veselību vai pat dzīvību.

Ārvalstu pieredze liecina, ka dūmu detektoru uzstādīšana
mājokļos līdz pat 75% samazina ugunsgrēkos bojā gājušo skaitu.
Viena no valstīm, kur šāda prasība ir pierādījusi savu efektivitāti
un ievērojami samazinājusi bojā gājušo skaitu, ir Igaunija.

Dūmu detektoram jābūt katrā mājoklī
Autonomais ugunsgrēka detektors, kas reaģē uz dūmiem,

ir neliela ierīce, kas patstāvīgi spēj konstatēt telpā izveidojušos
ugunsgrēka faktorus (dūmu koncentrāciju, siltumu) un par
to ar 80 dB skaņas signālu aptuveni pusstundu nepārtraukti
brīdināt mājokļa iemītniekus.

Dūmu detektors ir nopērkams dažādās tirdzniecības vietās.
Uz tā korpusa ir jābūt CE marķējumam un informācijai par de-
tektora atbilstību Eiropas standartam EN 14604. Detektora uz-
stādīšana ir salīdzinoši vienkārša – to piestiprina pie griestiem
ar komplektā pievienotām skrūvēm vai abpusējo līmlenti.

Jāpiebilst, ka dzīvokļos jāuzstāda vismaz viens dūmu de-
tektors, bet privātmājā tas jāuzstāda katrā ēkas stāvā. Detek-

tors jāizvieto pie griestiem telpās, kurās pārsvarā guļ vai uz-
turas mājokļa iemītnieki. Autonomie ugunsgrēka detektori
darbojas uz baterijām, tādēļ būs nepieciešams laikus nomainīt
bateriju, par ko atgādinās arī pats detektors, raidot īsus skaņas
signālus, kā arī ik pa laikam ar kontroles pogu pārbaudīt de-
tektora darbspēju.

Privātmājas papildus jānodrošina ar ugunsdzēsības
aparātu

Savukārt ugunsdzēsības aparāts privātmājā lieti noderēs
neliela ugunsgrēka dzēšanai tā aizdegšanās sākuma stadijā.
Jāatceras, ka ugunsdzēsības aparātu drīkst izmantot tikai tad,
ja dzēšana nerada draudus veselībai un dzīvībai. Ja notikusi
ugunsnelaime – izvērtējiet situāciju un neapdraudiet sevi, bet
nekavējoties zvaniet uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu
numuru 112 un izsauciet ugunsdzēsējus glābējus!

Iegādājoties ugunsdzēsības aparātu, jāpievērš uzmanība
tam, lai uz tā korpusa būtu iestrādāts (iespiests) individuālais
vai partijas numurs un CE atbilstības marķējums. Savukārt
ugunsdzēsības aparāta dzēstspējai jābūt vismaz 21A 113B (kur
skaitlis nozīmē, cik lielu ugunsgrēku iespējams nodzēst, bet
burts ugunsgrēka klasi: A – kad deg cieti, organiskas izcelsmes
materiāli, B – kad deg šķidrumi, kūstoši cieti priekšmeti).

Uzturot ugunsdzēsības aparātu, mājas saimniekam būs
jāveic vizuālā apskate (vai aparāts nav bojāts un ir atbilstošs
spiediena rādījums), bet tehniskā apkope jāveic sertificētos
apkopes punktos saskaņā ar ražotāja noteikto termiņu vai
arī, ja termiņš nav noteikts, tad reizi piecos gados.

Kā VUGD kontrolēs, vai mājokļos ir uzstādīti dūmu de-
tektori?

Ugunsdrošības noteikumu prasības nav izstrādātas ar
mērķi sodīt cilvēkus. Noteikumos ir iekļauti ugunsdrošības
pasākumi, kuru ievērošana palīdzēs izvairīties no ugunsne-
laimes vai mazināt tās ietekmi.

Skaidrojam, ka VUGD neplāno pārbaudīt katru mājokli.
Prioritāri pārbaudes tiks veiktas tajos mājokļos, par kuriem tiks
saņemti iesniegumi vai sūdzības vai kuros būs notikuši uguns-
grēki. Iespēju robežās tiks veikta arī dzīvojamā sektora apseko-

šana un pārbaudīta ne tikai dūmu detektoru esamība, bet arī
pārējo ugunsdrošības prasību ievērošana mājokļos un koplie-
tošanas telpās. Dzīvojamā sektora pārbaudes nebūs nekas jauns,
un katru gadu tādas jau notiek un notiks arī turpmāk.

Veiks iedzīvotāju aptauju par ugunsdrošību
VUGD priekšnieka vietnieks pulkvežleitnants Mārtiņš

Baltmanis skaidro: “Nezināšana, neuzmanība, neapdomīga
rīcība vai pārgalvība joprojām noved pie traģiskiem uguns-
grēkiem ar cietušiem vai bojāgājušiem cilvēkiem, lai gan daļu
no šīm ugunsnelaimēm varēja savlaicīgi novērst, ja vien tiktu
ievērotas ugunsdrošības prasības un uzstādīts mājoklī dūmu
detektors. Lai ilgtermiņā pakāpeniski samazinātu šādu
ugunsgrēku izcelšanās iespējamību, VUGD jau otro gadu
dodas pie cilvēkiem uz mājām, lai viņus aptaujātu un kon-
sultētu, jo apzināmies, ka samazinājums iespējams tikai ar
iedzīvotāju pašu iesaisti – zināšanām, atbildīgu rīcību un
ugunsdrošības prasību ievērošanu!” 

Gaidāmo aptauju un ugunsdrošības konsultāciju nori-
ses laikā VUGD amatpersonas (ugunsdzēsēji glābēji,
ugunsdzēsības daļu vai posteņu komandieri un ugunsdro-
šības inspektori) gan darba dienās, gan arī brīvdienās do-
sies uz dzīvojamām mājām, lai aptaujātu to īpašniekus
(lietotājus). VUDG amatpersona stādīsies priekšā un uz-
rādīs dienesta apliecību, kā arī būs dienesta formastērpā.
Tālāk VUGD amatpersona iedzīvotājam uzdos apmēram
20 jautājumus par ugunsdrošību un pareizu rīcību uguns-
grēka gadījumā. Vienlaikus tiks sniegta arī konsultācija par
uzdotajiem jautājumiem.

VUGD atgādina, ka ikvienam dzīvojamo māju īpašniekam
ir jārūpējas par sava īpašuma ugunsdrošību un, lai pasargātu
savu dzīvību un īpašumu, nav nepieciešami lieli finansiālie ie-
guldījumi, vajadzīga atbildība un zināšanas. Tāpēc VUGD ai-
cina neatlikt rūpes par savu un līdzcilvēku drošību un laikus
veikt nepieciešamās darbības, lai mājokli padarītu ugunsdrošu!

Inta Palkavniece,
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

No 2020. gada 1. janvāra prasības ugunsdrošībai
mājokļos kļūs stingrākas



9.Tukuma LaiksSeptembris, 2019  Nr. 9 (173) INFORMĀCIJA

www.tukums.lv

2017. gada aprīlī tika uzsākta ES finansētā projekta “Ac-
celerate SUNShINE” realizācija, kurā kopā ar Jūrmalas,
Bauskas un Ādažu pašvaldībām iesaistījās arī Tukuma no-
vada Dome. Šā projekta ietvaros tiek veicināta daudzdzī-
vokļu ēku visaptveroša atjaunošana, izmantojot
energoefektivitātes pakalpojuma līgumu (turpmāk – EPC),
kas sniedz veikto darbu garantiju līdz pat 20 gadiem.

Šodien daudzdzīvokļu ēku visaptveroša atjaunošana
daudzos gadījumos jau ir obligāta nepieciešamība, jo pa-
domju laikos celto daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku, kurās
dzīvo aptuveni 70% Latvijas iedzīvotāju, vidējais kalpoša-
nas ilgums tuvojas beigām. Daudzu ēku tehniskais stāvok-
lis ir slikts un ik gadu turpina pasliktināties, jo tās netiek
atbilstoši apsaimniekotas un uzturētas. Lai šos namus at-
jaunotu, dzīvokļu īpašniekiem ir jāpieņem lēmums par ēku
atjaunošanu un finansēšanu. Šis process nav viegls, bet, lai
to atvieglotu, dzīvokļu īpašniekiem ir iespēja noslēgt EPC,
kā ietvaros energoefektivitātes pakalpojumu sniedzējs (tur-
pmāk – ESKO) palīdz sakārtot ēkas tehnisko dokumentā-
ciju, piesaista finansējumu, veic būvdarbus un garantē
darbu kvalitāti. Savukārt dzīvokļu īpašnieki apņemas ap-
maksāt ESKO veiktās investīcijas ilgtermiņā saskaņā ar
EPC noteikto. Tukuma novada iedzīvotājiem jau kopš
2018. gada 26. aprīļa, kad spēkā stājās saistošie noteikumi
Nr. 7 “Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma
apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un pie-
saistīto zemesgabalu labiekārtošanai” (pieejami tīmekļa
vietnē www.tukums.lv), ir iespēja saņemt pašvaldības līdz-
finansējumu daudzdzīvokļu ēku energosertifikāta un teh-
niskā atzinuma izstrādei, būvprojekta izstrādei,
energoefektivitātes pasākumu veikšanai, kā arī atjaunotajai
ēkai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai. Daudzdzī-
vokļu dzīvojamām ēkām Tukuma novadā, kurās veikti ēkas
energoefektivitātes pasākumi, piesaistot Eiropas Savienības
struktūrfonda līdzekļus, uz 10 gadiem tiek piešķirts nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglojums 90% . 

Projekta “Accelerate SUNShINE” ietvaros ēku visaptve-
roša atjaunošana tiek veikta, izmantojot atbilstošus publis-
kos fondus un privāto kapitālu. Viens no lielākajiem
iedzīvotāju ieguvumiem no šī projekta īstenošanas ir dro-
šība un garantija, ko sniedz EPC līgums – atjaunota ēka un
sakopta vide, garantēta iekštelpu un karstā ūdens tempe-
ratūra, garantēts siltumenerģijas ietaupījums un garantija,
ka ēku līdz pat 20 gadiem uzturēs ESKO. Pašvaldības līdz-
finansējums ēkas visaptverošajai atjaunošanai dzīvokļu
īpašniekiem ir otrs ieguvums, kas ievērojami samazina ar
ēkas atjaunošanu saistītos finansiālos izdevumus.

Projekta realizācijas laiks ir līdz 2020. gada aprīlim. Pat-
laban esam projekta realizācijas vidus posmā. Vairāku Tu-
kuma novada daudzdzīvokļu ēku īpašnieki ir lēmuši veikt
pirmo soli -– novērtēt savas mājas tehnisko stāvokli. Pavi-
sam ir izstrādāti deviņu ēku energosertifikāti un 11 ēku teh-
niskie atzinumi. Procesā ir piecu ēku energosertifikātu un
tehnisko atzinumu izstrāde. Dažu daudzdzīvokļu ēku dzī-
vokļu īpašnieki lemj par nākamo soli ceļā uz ēkas visaptve-
rošo atjaunošanu -– tehniskās dokumentācijas izstrādi
(projektēšanu). Lēmumu par tehniskās dokumentācijas iz-
strādi jau ir pieņēmuši daudzdzīvokļu ēkas Pūre 23 un Aba-

vas iela 2, Pūres pagastā, Tukuma novadā, dzīvokļu īpaš-
nieki, un šobrīd notiek sarunas ar ESKO kompāniju par
priekšlīguma saturu.  Tāpat darbs turpinās arī ar pārējām
ieinteresētajām daudzdzīvokļu mājām Tukuma novadā.
Projekta ietvaros novadā ir notikušas 23 daudzdzīvokļu ēku
iedzīvotāju informatīvās sapulces, kurās tika lemts par da-
lību projektā, un 11 kopsapulces, kurās lemts par projekta
izstrādes tālākajiem soļiem. Četrām daudzdzīvokļu ēkām
akcijas ietvaros veikta termogrāfijas pārbaude, iedzīvotā-
jiem organizēti divi pieredzes apmaiņas braucieni, kā arī
regulāri sniegta informācija tīmekļa vietnē www.tukums.lv,
pašvaldības informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks”, pa-
švaldības sociālajos tīklos un Kurzemes Radio. Izstrādāti
vairāki informatīvie bukleti, un iedzīvotāji par ēku atjau-
nošanu informēti gan 2018. gada, gan 2019. gada Tukuma
pilsētas svētkos, gan arī Energodienā, kas Tukumā notika
šā gada aprīlī. 

Projekta ietvaros izdarīts daudz, tomēr ēku atjaunošanā
ar EPC līgumu līdz šim nav sasniegta gaidītā iedzīvotāju
atsaucība. Galvenie šķēršļi lēmuma pieņemšanai par ēku
vispārējo atjaunošanu vairākumā gadījumu ir iedzīvotāju
uzskati un ieradumi, finansiālās iespējas, parādu slogs,
dzīvokļu īpašnieku nespēja vienoties un pieņemt lēmumu
par ēkas atjaunošanu u.c. Laiks līdz projekta realizācijas
beigām vairs nav ilgs, Tukuma novada Dome aicina iedzī-
votājus izvērtēt projekta “Accelerate SUNShINE” priekš-
rocības un tās izmantot, dodot savām daudzdzīvokļu ēkām
otru dzīvi. Ja jums ir vēlme uzzināt vairāk par projektu vai
izskatīt atsevišķas daudzdzīvokļu ēkas atjaunošanas iespē-
jas, lūdzam sazināties ar Tukuma novada Domes energo-
pārvaldnieku Tomu Akmentiņu, tālr. 20443312, e-pasts:
toms.akmentins@tukums.lv.

Raksts tapis projekta “Accelerate SUNShINE” ietvaros,
ko līdzfinansē Eiropas Savienības programma “Apvār-
snis 2020”, projekta līguma Nr. 754080. 

Attēlā: Ēka Gaujas ielā 13, Valmierā; foto no SIA “RE-
NESKO PĀRVALDNIEKS” arhīva.

SIA “Eco Baltia vide”

jaunajā riepu

pārstrādes rūpnīcā

nodrošinās riepu

pieņemšanu no

privātpersonām
Ņemot vērā iedzīvotāju interesi, vides apsaimniekošanas

uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” radis iespēju jaunajā riepu
pārstrādes rūpnīcā Tukumā, Dienvidu ielā 2, bez maksas pie-
ņemt auto riepas no privātpersonām.

Lietoto riepu pieņemšanas punktā Dienvidu ielā 2 iedzī-
votāji reizi gadā bez maksas varēs nodot četras auto riepas.

Plānots, ka iedzīvotāji riepas varēs nodot no šā gada
9. septembra. Riepu pieņemšanas punkts strādās otrdie-
nās no plkst. 8 līdz 16, ceturtdienās no plkst. 10 līdz 11,
kā arī sestdienās no plkst. 16 līdz 20. Iedzīvotājiem, kuri
vēlas nodot riepas, līdzi jāņem personu apliecinošs doku-
ments, lai uzņēmums varētu veikt reģistrāciju un uzskaiti.

SIA “Eco Baltia vide” Dienvidu ielā 2 izveidojusi Baltijā
modernāko riepu pārstrādes rūpnīcu. Jaunā SIA “Eco Baltia
vide” rūpnīca ir pirmā šāda tipa rūpnīca Latvijā un viena no
retajām Eiropā, kas ir aprīkota ar šobrīd modernākajām tirgū
pieejamajām riepu mehāniskās pārstrādes iekārtām. Tās
maksimāli samazina un novērš dažādu potenciālo piesārņo-
jumu riskus, kā arī nodrošina energoefektīvu un ekoloģiski
saudzīgu ražošanas procesu.

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu iespēju par atkritumu
apsaimniekošanas pakalpojumiem maksāt mazāk, SIA
“Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” val-
des loceklis Ēriks Zaporožecs aicina šķirot atkritumus un
izmantot uzstādītos dalīti vākto atkritumu konteinerus
tuvākajā apkaimē. Tā iedzīvotāji var samazināt izmaksas
par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, sa-
vukārt apsaimniekotājs – ietaupīt līdzekļus par dalīti
vāktā iepakojuma pāršķirošanu un noglabāšanu. Tuvā-
kajā laikā SIA “AAS “Piejūra”” sakārtos dalīti vāktā iepa-
kojuma šķirošanas laukumus, saskaņojot adreses un to
nepieciešamību ar pašvaldībām, izvietos savus zvanveida
konteinerus dalīti vāktajam iepakojumam, vairs neap-
saimniekojot SIA “Eco Baltia Vide” konteinerus, jo
10.08.2019 iepriekš minētais uzņēmums pieteica līguma
darbības pārtraukšanu. Tā būs panākta konsekventa pa-
kalpojumu sniegšana. Jau šobrīd uzņēmuma tīmekļa
vietnē www.piejuraatkritumi.lv (sadaļā “pakalpojumi” –
“šķirošanas konteineri”) ir publicētas kartes, kur norādī-
tas dalīti vākto atkritumu konteineru atrašanās vietas. 

“Esam uzsākuši darbu pie pilotprojekta “Privātmāju
iedzīvotāju dalīto atkritumu savākšanas pakalpojums Tu-
kuma pilsētā”. Tukuma pilsētas privātmāju iedzīvotājiem
tiks piedāvāts jauns pakalpojums: stikla iepakojuma (tīru

pudeļu un burku) savākšana. Šobrīd apzinām klientus,
kuri gribētu izmantot šo pakalpojumu,” pastāstīja uzņē-
muma valdes loceklis. Uzkrātais stikla iepakojums tiks
savākts bez maksas, bet iesākumā tāda iespēja būs blīvāk
apdzīvotajos privātmāju rajonos.

Neskatoties uz pārmaiņām, sniegto pakalpojumu kva-
litāte un izpilde nav traucēta. Joprojām tiek slēgti jauni
līgumi – no 31. marta līdz 30. jūnijam noslēgti 780 jauni
līgumi, palielinot izvesto atkritumu apjomu. Uzņēmu-
mam izdevies sakārtot iepakojuma materiālu pāršķiro-
šanas un tā materiāla realizēšanas sistēmu, bet kopš
jūlija Tukuma pārkraušanas–šķirošanas stacijā ir ie-
spēja nodot bīstamos atkritumus. Bez maksas var
nodot svina akumulatorus un elektropreces, par maksu
– atstrādātas motoreļļas, eļļas filtrus, absorbējošos ma-
teriālus un luminiscentās spuldzes. Uzņēmuma birojos
Talsos un Tukumā ieviests maksājuma terminālis, kas
klientiem par pakalpojumiem sniedz iespēju maksāt ar
bankas kartēm. Uzņēmums gatavo informatīvos mate-
riālus, ko izplatīt izglītības iestādēm.

“Iedzīvotāju izglītošana ir ļoti būtiska. Arī atkritumus
šķirojot, jāzina, ko šajos dalītajos konteineros drīkst mest
un ko nedrīkst, jo par pāršķirošanu, kas ir manuāls
darbs, ir jāmaksā,” uzsvēra Ē. Zaporožecs.

Ēku atjaunošana ar energoefektivitātes pakalpojuma 
līgumu vēl joprojām ir neizmantota iespēja

Aicina šķirot atkritumus



Septembris, 2019  Nr. 9 (173)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks10.

www.tukums.lv

Latvijas lielākā uzņēmēju biedrība Latvijas Tirdzniecības
un rūpniecības kamera (LTRK) sadarbībā ar Tukuma no-
vada domi un banka “Citadele” aicina uz Kurzemes biznesa
forumu “Cilvēks – veiksmes faktors”, kas notiks 27.septem-
brī Tukuma novada Tumes pagasta Jaunmoku pilī.

Atklāšanā ar uzrunām uzstāsies Tukuma novada domes
priekšsēdētājs Ēriks Lukmans un LTRK viceprezidente
Elīna Rītiņa, pasākumu moderēs LTRK valdes priekšsēdē-
tājs Jānis Endziņš. 

“Mūsu mērķis, organizējot biznesa forumu, ir dot ie-
spēju Tukuma un apkārtējo novadu uzņēmējiem iesaistī-
ties diskusijā ar valsts mēroga ekspertiem par aktualitātēm

ekonomikā, kā arī informēt par pašvaldības plāniem no-
vada attīstības veicināšanā. Turklāt forums būs arī iespēja,
kur dibināt jaunus kontaktus un iedvesmoties no citu uz-
ņēmēju pieredzes stāstiem,” stāsta Tukuma novada Domes
priekšsēdētājs Ēriks Lukmans.

Pirmajā daļā plānotas vairākas prezentācijas, kur uzstā-
sies Finanšu ministrijas pārstāvis, lai informētu par eko-
nomikas situāciju valstī, savukārt par makroekonomikas
attīstību runās Latvijas Bankas ekonomists Mārtiņš Ka-
zāks. Par iedzīvotāju noskaņojumu un iespējām atrast labu
darbu stāstīs pētījumu centra SKDS direktors Arnis Kak-
tiņš, bet par darbaspēka mobilitāti, problēmām un iespē-
jamiem risinājumiem – domnīcas “Certus” pārstāvis. Pēc
prezentācijām paredzēta paneļdiskusija, kur bez iepriekš
minētajiem ekspertiem piedalīsies arī Santa Purgaile, ban-
kas “Citadele” valdes locekle. 

Biznesa foruma “Cilvēks – veiksmes faktors” otrā daļa
paredzēta kā praktisks seminārs par to, kā jaunākās tehno-
loģijas un izstrādātie instrumenti var palīdzēt uzņēmējdar-
bības ikdienā, tādējādi atvieglojot darbu un ietaupot laiku.
Visi klātesošie tiks aicināti arī uzdot jautājumus. Bankas
“Citadele” E-biznesa daļas vadītājs Mārtiņš Bērziņš iepa-
zīstinās ar jaunu norēķinu veidu Latvijā – maksājumiem
uz mobilā tālruņa numuru. Savukārt, uzņēmuma TET pār-

stāvji sniegs ieskatu tehnoloģiju iespēju jomā par tēmu, ko
izvēlēsies paši foruma apmeklētāji.

“Pie jaunā risinājuma esam strādājuši nepilnu gadu. Ar
šo inovāciju “Citadele” sper nākamo soli tuvāk mērķim sa-
viem klientiem padarīt personīgo finanšu pārvaldību vēl
ērtāku un vienkāršāku. Nākotnē, iespējams, varēsim veikt
maksājumus uz telefona numuru visā Eiropā (tam nepie-
ciešams Latvijas Bankas Zibsaišu reģistra savienojums ar
citiem līdzīgiem Eiropas reģistriem), kā arī maksāt uz te-
lefona numuru arī juridiskai personai, jo pagaidām pakal-
pojums pieejams tikai privātpersonu norēķiniem,” stāsta
M.Bērziņš.

Savukārt trešajā daļā šoreiz plānots iedvesmot biznesa
foruma apmeklētājus ar stāstiem par to, kā no hobija var
izveidot veiksmīgu biznesu. Tajā ar savu dzīvesstāstu uz-
stāsies dizaina priekšmetu sērija „Igo. Akcents personībai“
kolekcijas radītājs un mūziķis Rodrigo Fomins, autonomas
uzņēmuma “CarGuru” vadītājs Vladimirs Reskājis, elek-
tromobiļu radītājs “Blue Shock Race” vadītājs Artis Da-
ugins un citi. 

Aicinām interesentus Kurzemes biznesa forumam “Cil-
vēks – veiksmes faktors” reģistrēties laikus, jo vietu skaits
ir ierobežots. Dalība pasākumā BEZ MAKSAS. Papildus
informācija: www.tukums.lv un www.chamber.lv

23. augustā Tukuma novada Domes Vitrāžu zālē Talsu
ielā 4 uz tikšanos interesentus pulcēja LIAA Jūrmalas biz-
nesa inkubators, Sociālās uzņēmējdarbības asociācija un
Tukuma novada pašvaldība.

Seminārā mērķis bija iepazīstināt jaunos un potenciālos
uzņēmējus ar pieejamo atbalstu no dažādām organizāci-
jām, kā arī dot iespēju iegūt jaunus kontaktus – gan uzņē-
mējiem savā starpā, gan iepazīties ar personām, kas var
sniegt noderīgus padomus tiem, kuri grib pretendēt uz mi-
nēto atbalstu.

Rihards Vijums, Jūrmalas biznesa inkubatora vecākais
projektu vadītājs, uzsvēra, ka arī Tukumā novada cilvēku
iecerētas idejas vai reģistrēti uzņēmumi var saņemt pilnu
atbalstu Jūrmalas inkubatorā un ka faktiskā atrašanās vieta
nav šķērslis saņemt, piemēram, līdzfinansējumu un gran-
tus dažādām investīcijām savā uzņēmumā.

Papildus finansiālam atbalstam inkubatorā ir pieejams
mentoringa atbalsts un konsultācijas, kas ir ne mazāk sva-
rīgas par finansiālu atbalstu. Īpaši tiem uzņēmējiem, kas
vēl tikai attīsta biznesa ideju. Konsultatīvs un mentoringa
atbalsts pieejams arī pirmsinkubācijā, kurā uzņemšana šajā
kārtā notiek bez konkursa – uzņemti tiks pirmie 20 pre-
tendenti.

Svarīgi, ka uzņemšana inkubatorā notiks no šī gada
30. augusta līdz 20. septembrim.

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas padomes
locekle un sociālās uzņēmējdarbības akseleratora “Ne-
wDoor” direktore Diāna Lapkis klātesošajiem stāstīja par

sociālās uzņēmējdarbības būtību un at-
šķirību no labdarības, uzsverot, ka tā ir
uzņēmējdarbība, kas spēj gan nopelnīt,
gan īstenot sociālus mērķus un risināt
sabiedrībai nozīmīgas problēmas. Akse-
lerators “NerDoor” darbojas ar mērķi
apmācīt, virzīt un iedvesmot sociālā biz-
nesa uzsācējus. Dalība akseleratorā var
būt solis ceļā uz to, lai saņemtu sociālā
uzņēmuma statusu un dibinātu sociālo
uzņēmumu, kas ir tiesīgs pretendēt uz
Labklājības ministrijas organizēto
grantu konkursu – līdz 90% lielu līdzfi-
nansējumu ilgtermiņa ieguldījumiem,
algām, apgrozāmajiem līdzekļiem, kas
var būt no 5000 līdz 200 000 EUR liels.

Tukuma novada Domes uzņēmējdar-
bības veicināšanas speciālists Artūrs Do-
veiks prezentācijā stāstīja par grantu
konkursa “Radi Tukumam 2019” būtību – kādām biznesa
idejām atbalsts paredzēts un kādi ir tā saņemšanas nosa-
cījumi.

Seminārā noslēgumā ar savu pieredzi mazajā uzņēmēj-
darbībā Tukumā dalījās pasākumu aģentūras “Smaidu dar-
bnīca” vadītāja Kristīne Starte. “Smaidu darbnīca”
galvenokārt fokusējas uz dažādu bērnu ballīšu rīkošanu un
nu jau savus pakalpojumus piedāvā arī Dobelē. Kristīne

stāstīja par to, kā izlēmusi piedalīties konkursā “Radi Tu-
kumam 2017”, uz ko mudinājusi vajadzība bērniem piedā-
vāt arvien jaunas izklaides iespējas “Smaidu darbnīcas”
telpās Pasta ielā 25, Tukumā. Konkursā saņemtais atbalsts
izmantots, lai turpinātu attīstīties.

Informāciju par semināru, tajā ietvertās prezentācijas
vai lektoru kontaktus var saņemt pie Tukuma novada
Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista Artūra
Doveika – 63107284; 26197340; arturs.doveiks@tukums.lv.

Visur jauni augļi briest, mēs vēl zarā turamies!
Talsu novada Laucienas pagasta Pļavu

ezera sporta un atpūtas bāzē 24. jūlijā no-
tika kārtējā senioru sporta un atpūtas diena.
Sporta disciplīnas bija dažādas. No iepriek-
šējiem gadiem jau pazīstamās – frīsbija (li-
dojošo šķīvīšu) un šautriņu mešana mērķī,
basketbola bumbas metieni grozā, boulings,
krokets –, kā arī vēl neiepazītas disciplīnas:
pāru bumbiņu metieni mērķī un loka ša-
ušana. Visās disciplīnās tika vērtēts gan ko-
mandas kopējais, gan individuālais dāmu
un kungu sniegums. Pusdienlaikā – kārtīga
bieza un sātīga zemessargu vārīta gaļas
zupa, kam sekoja komandu veiklības sta-
fete. Tā bija uzjautrinoša skatītājiem un at-
svaidzinoša dalībniekiem – pirmajam no
sešiem komandas dalībniekiem bija jāie-
mērc spainī paliels sūklis un jāpadod to pāri
galvai nākamajam, līdz pēdējais dalībnieks
ar atlikušo ūdeni piepilda divas glāzes.
Kamēr tiesneši apkopoja rezultātus, koman-
das sniedza priekšnesumus.

Apbalvošana sākās ar komandu vērtē-
jumu atsevišķās disciplīnās. Tukuma ko-
mandai 3. vieta kroketa spēlē un ļoti skaists
kauss – mirdzoša Uzvaras Dieviete jaunas
sievietes izskatā ar spārniem un lauru vai-
nagu rokās. Un varens individuālo medaļu
birums: loka šaušanā Litai Lukšai – 1. vieta;

šautriņu mešanā Ligitai Zīlītei – 1. vieta,
Ilgai Lagzdiņai 3. vieta; frīsbijā – Ligitai Zī-
lītei 1. vieta; basketbola metienos – Valdim
Urtānam 2. vieta, Jānim Stiebrim – 3. vieta.

Kopvērtējumā piemiņas balvas tika pa-
sniegtas, sākot no 19. vietas, jo pavisam
piedalījās 19 komandas. Tukuma koman-
das dalībnieki un līdzjutēji saspringti se-
koja apbalvošanas gaitai, gaidot, kad tiks
nosaukti. Apsveicot 7. vietas ieguvēju ko-
mandu, pasākuma vadītājs ieturēja pauzi,

lai paziņotu, ka nu sešām labākajām tiks
pasniegti kausi, kas, uz galda sarindoti pēc
lieluma, mirdzināja savus sānus saulītē.
Tika nosaukta 6. vietas ieguvēja – Tukums
tas nebija, 5. vieta – Tukums tas nebija,
4. vieta - atkal nekā! Vadītājs ieturēja pauzi,
mūsu komandas dalībnieki saskatījās, sa-
smaidījās, saspringums pieauga – kurā no
pirmajām trim vietām tad būsim?! 3. vieta
– nav, 2. vieta – nav. Visbeidzot – 1. vieta
kopvērtējumā Tukuma senioru komandai

un vislielākais kauss! Prieks, savstarpēji ap-
sveikumi, gaviles ne mazākas kā olimpisko
spēļu sportistiem!

Īsā intervijā ar ikvienu Tukuma koman-
das dalībnieku un līdzjutējiem par to, kas
visvairāk patika šajās senioru spēlēs, daži
minēja, ka tā bija pāra bumbiņu mešana
(divas golfa bumbiņas, kas savienotas ar
pusmetru garu saiti, no neliela attāluma
jāuzmet uz kāda no trim dažādos augstu-
mos esošiem stieņiem), jo tas bija kaut kas
jauns; citi priekšroku deva loka šaušanai –
nekad mūžā nebija loku pat rokās turējuši,
un nu bija tā iespēja trāpīt siena ķīpai pie-
stiprinātam mērķim; dažam patika tas, ka
var atpūsties dabā, citam – personiskie re-
kordi basketbola metienos; vienu priecēja
panākumi boulingā – piecas reizes metu un
visas trāpījās, otrs nonāca pie atziņas – jāt-
renējas nākamajam gadam; kāds atcerējās,
kā jaunībā sportojis, vēl kāds noskandēja:
nevajag man citas laimes, kā vien būt pie
savas saimes.

Noslēgumā izskanēja no sirds teiktas pa-
teicības visiem, kas ļāva šim senioru pasā-
kumam notikt, un optimistiski vārdi: visur
jauni asni dīgst, visur jauni augļi briest, mēs
vēl zarā turamies!

Ligita Zīlīte

LTRK aicina uz biznesa forumu Tukumā 
“Cilvēks – veiksmes faktors”

Seminārs “Uzņēmējdarbības atbalsts” pulcē jaunos 

un potenciālos uzņēmējus



11.Tukuma LaiksSeptembris, 2019  Nr. 9 (173) KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI

www.tukums.lv

Tukum  
14. septembris 
13.00  

16.00 

Tukuma kult ras 
nams 

KINO DIENA IR KL T!!!
Anim cijas filma “Lielais ce ojums”. Bi etes cena 2.00 EUR,
b rniem l dz 7 gadu vecumam – bez maksas

Kaspara Rogas jaun filma “Mekl jot Mr.Kauli u”. Bi etes cena 3.00
EUR. 

 
20. septembris 
13.00  

Tukuma kult ras 
nams 

Deju studijas DEMO laikmet g s dejas izr des “V rt bas”

Atk rtojums.

Bi etes cena 2.00 EUR

 
21. septembris 
16.00 

Tukuma kult ras 
nams 

Senioru dienai velt ts sar kojums balle

 
22. septembris 
14500 

Tukuma kult ras 
nams maz  z le 
“Azote” 

Tukuma pils tas jaunatnes te tra “Br v versija” izr de “Pacieties”

Bi etes cena 3.00 EUR.

 
22. septembris 
19.00 

Tukuma kult ras 
nams  

Vienreiz ja iesp ja!

Imanta Kalni a operas “Sp l ju, dancoju” pirmizr des tiešraide
Ieeja bez maksas

 
 
28. septembris 
No 8.00 

Pie Tukuma 
tirgus  

Mi e dienas gadatirgus Tukum

 
11. oktobris 
No 19.00 

Tukuma kult ras 
nams  

Grupas “Baltie l i”

jaun programma

“Pamet skumjas, pamet nievas...”

Bi etes “Bi ešu Parad z ” 8.00, 10.00 Eur.

 
Zenten  

 
7. septembris 
10.00 – 14.00 

Zentenes pagasta 
centrs 

Vesel bas veicin šanas diena

 
12. septembris 
11.00 

S mes bibliot k  
F.B rzi a gr matas “S mes muižas st sti” atv ršanas sv tki

 
28. septembris 
15.00 

Zentenes kult ras 
nams 

14.amatierte tru festiv ls

 
Slamp  
 
15. septembris 
13.00  

Slampes kult ras 
pils 

”Tr s m kslu satikšan s”
Tradicion l RudensTukuma m kslinieku biedr bas darbu izst des
atkl šana.

Tukuma un Tukuma novada liter tu apvien bas darbu las jumi.

Arfistes D rtas Tisenkopfas koncerts.

Ieeja br va 
 
2. oktobris 
11.00 

Slampes kult ras 
pils 

Slampes un Tukuma novada senioru dienas.

Organiz Tukuma un Slampes soci lais dienests.

Ievērībai! Sakarā ar ieilgušajiem remonta darbiem Valmieras
teātra

Izrāde “Kaķis uz nokaitēta skārda jumta” 29.septembrī tiek at-
celta.

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv,
www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi var tikt dokumentēti, un
iegūtie foto un video materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes vajadzī-
bām.

PASĀKUMI TUKUMA MUZEJĀ

15. septembrī 13.00 Džūkstes Pasaku muzejā notiks pasākums ģimenēm „Tēva padoms”.
Orientēšanās sacensības un radošās darbnīcas tēviem ar bērniem, kur nepieciešams tēva pa-
doms, prasmes, iemaņas un gudrība. Tēva diena ir starptautiska mēroga svētki, ko Latvijā ofi-
ciāli atzīmē kopš 2010. gada. Tiek svinēti par godu tēviem, tādējādi atzīmējot viņu nozīmīgo
lomu ģimenē, ieguldījumu bērnu audzināšanā, stiprinot tēvu un bērnu saites. Dalība pasākumā:
skolēniem un studentiem - 1.00 EUR, pieaugušajiem - 1.50 EUR, pensionāriem un citu novadu
invalīdiem: 1.00 EUR, ģimenes biļete - 3.00 EUR. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tu-
kumamuzejs.lv.

19. septembrī notiks Latvijas Ārlietu ministrijas un Tukuma Mākslas muzeja kopizstādes
“Diplomātijas māksla” atklāšana. Plkst. 14:45 ārlietu ministra E. Rinkēviča ziedu nolikšana pie
Z. A. Meierovica pieminekļa. 15:00 izstādes atklāšana Tukuma Mākslas muzejā.

1918. gadā Z. A. Meierovics tiekoties ar ministriem un diplomātiem Londonā un Parīzē, vi-
ņiem dāvināja ornamentētos linu vākos iesietus albumus ar latviešu mākslas darbu reprodukcijām
– tas palīdzēja risināt sarunas par Latvijas kā patstāvīgas valsts nepieciešamību un kalpoja kā
vēstījums par latviešu kultūras savdabību. Arī mūsdienās māksla un kultūra daudzina Latvijas
vārdu pasaulē, palīdz veidot jaunus un stiprināt esošos kontaktus, radīt priekšstatu par Latviju.

Latvijas Ārlietu dienesta jubilejas ceļojošo izstādi papildina mākslas darbi no Tukuma Mākslas
muzeja un citu muzeju krājumiem, kā arī ar Ārlietu dienesta personībām saistīti priekšmeti no
privātkolekcijām. 

Izstāde stāsta par Latvijas ārlietu diplomātijas 100 gadu pastāvēšanas vēsturi -  svarīgākajiem
ārlietu dienesta vēstures posmiem, ārlietu politikas stratēģijām un galvenajiem jautājumiem, spil-
gtākajām personībām un notikumiem. Izstādē skatāmi Jāzepa Grosvalda, Voldemāra Tones,  Ro-
mana Sutas un citu mākslinieku darināti Ārlietu dienesta darbinieku portreti – gleznās,
skulptūras un šaržos.

Izstāde skatāma no 19. septembra līdz 8. decembrim. Informācija: 25494677,
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

14. septembrī plkst.13.00 Pastariņa muzejā Eiropas Kultūras mantojuma dienas 2019 ietvaros
interaktīva ekskursija “Atpazīsti restaurētās vai rekonstruētās detaļas” Ekskursijas laikā dalīb-
nieki kopā ar Pastariņa muzeja vadītāju Sanitu Ratnieci pēta vēsturiskās ēkas, to detaļas un priekš-
metus, iepazīst dažādus restaurācijas un rekonstrukcijas paņēmienus.

Ieeja bezmaksas. Informācija: 28651091, pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv
14. septembrī plkst.15.00 ekskursija “Durbes pils no pagraba līdz bēniņiem, no kungu mājas

līdz kalpu dzīvoklim”. Eiropas Kultūras mantojuma dienas 2019 ietvaros Durbes pilī būs iespēja
muzeja darbinieku pavadībā izstaigāt ne tikai ekspozīciju zāles, bet arī tādas Durbes pils telpas,
kas ikdienā nav apmeklētājiem pieejamas, un arī ieskatīties kalpu mājas restaurācijas virzībā. Jo
šī gada tēma ir “Restaurācija”. Ieeja ar muzeja biļeti. Informācija: 25721502 muzejpedagogs@tu-
kumamuzejs.lv

IZSTĀDES

Līdz 15. septembrim Tukuma Mākslas muzejā izstāde „Purvīša zīmē”. Eksponēti mākslinieka
Vilhelma Purvīša un viņa vadītās Dabasskatu meistardarbnīcas audzēkņu darbi: Anša Artuma,
Nikolaja Breikša, Arvīda Egles, Oļģerta Jaunarāja, Eduarda Kalniņa un citu mākslinieku. Infor-
mācija: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 19. septembra līdz 8. decembrim Tukuma Mākslas muzejā izstāde “Diplomātijas māk-
sla”. Latvijas Ārlietu dienesta jubilejas ceļojošā izstāde, ko papildina mākslinieku darbi no Tu-
kuma Mākslas muzeja un citu muzeju krājumiem. Informācija: 25494677,
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 17. augusta līdz 26. septembrim Mākslas galerija „Durvis” skatāma Jūrmalas mākslinieku
grupas izstāde. Ieeja bezmaksas. Informācija: 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 28. septembrim Tukuma darbnīcā izstāde „Zvaigznēs lūkoties”, kas veltīta TLMS
„Durbe” audēju 45 darbības gadiem. Zvaigznes ir čaklās audējas un viņu veikums - spožas un
krāšņas segas, lakati, izšūti un apgleznoti audumi un tērpi, vainagi, kā arī audumos ieausti dažādu
formu un krāsu zvaigžņu simboli. Izstādi papildina Zaigas Reimanes veidotā keramika. Infor-
mācija: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 28. septembra līdz 31. oktobrim Mākslas galerijā „Durvis” skatāma Leona Čivļa dizaina
objektu izstāde un piemiņas izstāde akvarelistam Egilam Garkevičam. Ieeja bezmaksas. In-
formācija: 63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 22. decembrim Durbes pilī atvērta izstāde „Mežģīņu šarms un noslēpumi”, kur skatā-
mas Francijas un Eiropas mežģīnes no 16. gs. līdz mūsdienām. Tā veltīta mežģīņu darināšanas
pirmsākumiem, to attīstībai un izmantošanai, par mainīgo mežģīņu modi vīriešu un sieviešu ap-
ģērbā, kas kalpo arī par mūsdienu mākslinieku radošās iedvesmas avotu. Aplūkojami skaistākie
mežģīņu paraugi no privātkolekcijām, kā arī Francijas un Latvijas muzeju kolekcijām: Rundāles
pils muzeja, Liepājas muzeja un Tukuma muzeja, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, Latvijas
Nacionālā vēstures muzeja, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja. Izstāde tapusi sadarbībā ar
Francijas institūtu Latvijā. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

No 13. jūlija līdz 2020. gada 5. jūlijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” izstāde
„Kino Tukumā”. Izstāde par kinofilmām, kas uzņemtas Tukumā - Rita, Vella kalpi, Ilgais ceļš
kāpās, Rīgas sargi, Rūdolfa mantojums, Nameja gredzens, Ausma, Tēvs Nakts, 1906, Cielaviņas
armija. Izstādi papildina vēsturiskas epizodes no tukumnieku dzīvēm un stāsti par  kino skatī-
šanās tradīcijām, kinoteātriem un to darbiniekiem. Informācija: 25622131, pilstornis@tukuma-
muzejs.lv.

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „No Lūkošanās līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no sva-
rīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss Lerhis-
Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gadsimta pēdējā
ceturksnī un sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un valodas īpatnībām. Infor-
mācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Brīnumlādītes”. Tā veltīta
Džūkstes ievērojamākajiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus nopelnus, zinātnē, literatūrā,
mākslā, novadpētniecībā - Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timma, Juris Ciekurzis, Kārlis Strau-
bergs, Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš.   Informācija: 26513314,
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 29. novembrim Durbes pilī skatāma izstāde „Par Dzimteni un Latviju. 1918
- 1920”. Apskatāmi Latvijas Neatkarības kara notikumi Tukumā un novadā. Uzmanība vērsta uz
novadniekiem, kas piedalījās pagaidu valdības veidošanā un pirmās Latvijas armijas daļu formē-
šanā. Aplūkojami stāsti par varoņiem, kas cīnījās landesvēra rindās un krita, atbrīvojot Tukumu
no lieliniekiem vai cīnoties pret bermontiešiem. Izstādē var iepazīt Baltijas landesvēru karavīru
un Durbes lazaretes žēlsirdīgo māsu stāstus. Informācija: 26305946,
durbespils@tukumamuzejs.lv.



Septembris, 2019  Nr. 9 (173)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks12.

www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību
nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. 

Informējam, ka Tukuma novada
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā
izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”. 
Izplatītājs: Latvijas Pasts. 

Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors

���������	�
�� ���� � 
� ��������� ���� �����
��

����������	
 ��� �� ��� ����� �

����
�
 � �������� � �� � � �� � � ��������

���������� ������ ���
 �����
���
������� � �����

� !�"#!$% & '()#* '" +,! )
 )-)" '. � /0('*'

Izmaiņas autobusu maršrutos
Atsaucoties Tukuma novada pašvaldības lūgumam veikt skolēnu pārvadāšanu laikā, kad
notiek Tukuma 2. vidusskolas ēkas rekonstrukcija, no 2019. gada 1. septembra gaidāmas
izmaiņas maršrutā Nr.3211 Jauntukums–MRS, Nr.3212 Jauntukums–Tukuma Lauk-
tehnika, Nr.3213 Durbe–Tukuma Lauktehnika un Nr.5558 Tukums–Tume.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


